
Ulica nie je domov. 
Útulok sv. Lujzy 
v Starom Meste má 
k nemu však blízko.

Staromestský 
vianočný trh 
je kultúrnejší 
a prívetivejší 
k rodinám 
s malými deťmi.

Bábkové divadlo 
OMNIBUS má 
v hľadisku deti 
z rôznych krajín. 
Spája aj dospelých.

STARO
MESTSKÉ 
NOVINY
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Milé Staromešťanky a Staro-
mešťania, verím, že si popri 

každoročnom vianočnom zhone 
nájdete čas aj na zastavenie sa, 
oddych, pokoj a blízkosť, o ktorej 
konieckoncov blížiace sa vianočné 
sviatky majú byť. Aj momenty na 
vianočných trhoch nás vracajú k 
hodnotám sviatkov, pretože čaj, 
varené víno, či punč nepopíjame 
osamote, ale s ľuďmi, ktorých máme 

Matej Vagač, starosta
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Súťaž: Staré Mesto spolupracovalo so študentmi Školy dizajnu

Staromestská knižnica: Pobočka na Západnom rade sa sťahuje

Ako vznikla titulka 
vianočno-novoročného čísla novín

Vznikne nové kultúrno-komunitné 
centrum s knižnicou

Máme radi spoluprácu s ta-
lentmi. Tentokrát sme 

oslovili študentky a študentov 
Školy dizajnu – Súkromnej školy 
umeleckého priemyslu Bohumi-
la Baču, ktorá pôsobí v Starom 
Meste. Škola sídli v dvoch bu-
dovách – na Palisádach 51 pre-
bieha vyučovanie teoretických 
predmetov a na Panenskej 28 
sídli pomaturitné vyššie odbor-
né štúdium. V minulosti už Sta-
romestské noviny so študentmi 
na tvorbe titulky spolupracovali. 
V júnovo-júlovom čísle bola na 
prednej strane autorská kres-
ba jedenásťročnej Evy Leškovej 
zo Základnej školy s materskou 
školou Dubová. 

Tentokrát sme sa zamerali na 
starších študentov a iné tech-
niky, konkrétne grafiku. Z viac 
než desiatky zaslaných prác vy-
brali členovia redakcie  víťazku 
– Simonu Uhrínovú, ktorá je štu-
dentkou pomaturitného odboru 
grafika vizuálnych komunikácií 
na spomínanej škole. „Tešíme sa 
z podobných spoluprác, pretože 
reálne zákazky pre konkrétnych 
zadávateľov už počas štúdia sú 
pre naše študentky a študentov 
mimoriadne cennou skúsenos-
ťou. Vďaka takýmto aktivitám 

Pobočka na Západnom rade 5 
sa po 31 rokoch fungovania 

sťahuje o necelých 200 metrov 
do Staromestského centra kul-
túry a vzdelávania na Gaštanovú 
19. V súčasnosti je preto knižni-
ca na Západnom rade zatvore-
ná. Opätovne sa otvorí 1. marca 
2024, a to na Gaštanovej. Čita-
telia majú výpožičnú dobu kníh 
zo Západného radu automaticky 
predĺženú do 31. marca 2024.

Počas zatvorenia môžu čita-
telia vrátiť prečítané knihy na 
ostatných pobočkách, do 29. de-
cembra 2023 bude k dispozícií 
aj bibliobox na Západnom rade.

Obsahové zameranie po-
bočky na Gaštanovej zostane 
rovnaké – z ponuky si vyberú 
deti aj dospelí, výnimkou bude 
cudzojazyčná literatúra, ktorú 
po novom nájdete v centrálnej 

získavajú zručnosti v práci podľa 
konkrétneho zadania, ktoré je 
nutné pochopiť, dodržať jeho 
technické parametre a dohod-
nuté termíny. Je to vynikajúca 
príprava na ich budúcu profesio- 
nálnu kreatívnu prax. V tomto 
prípade ide navyše o milé spoje-
nie možnosti tvoriť voľne, vo svo-
jom vizuálnom jazyku a zároveň 
schopnosti uplatniť svoj štýl pre 
konkrétny formát a príležitosť,” 
hovorí Ľuboš Lehocký, pedagóg 
zo Školy dizajnu – Súkromnej 
školy umeleckého priemyslu Bo-
humila Baču.

Práce študentov boli zaujíma- 
vé a nápadité, tému najkrajšie-
ho obdobia v roku poňali naozaj 
kreatívne, najčastejšie vo svojich 
prácach znázorňoval ikonické 
historické stavby Starého Mes- 

knižnici na Blumentálskej 10/a. 
Knižnica doplní širokú ponuku 
Staromestského centra kultú-
ry a vzdelávania na Gaštanovej. 
Prebiehajú tam podujatia pre 
všetky vekové kategórie, naprí-
klad divadelné predstavenia pre 
deti, kurzy, prednášky a cviče-
nia pre dospelých, stretávajú sa 

ta, siahli však aj po motívoch z 
bežného života a sviatočnej at-
mosféry. Veríme, že vás naša 
sviatočná titulka potešila. Sta-
romestské noviny ocenili aj 
študentky: Petru Valkovičovú, 
Jessicu Adjei, Michaelu Biensku 
a Agátu Komanovú, jej dielo náj- 
dete v krížovke.

Grafiky sa tešia čoraz väčšej 
obľube a vďaka dostupnosti nie- 
ktorých autorov sú aj vhodným 
vianočným darčekom. „Ak sa 
rozhodnete zadovážiť si vlastnú 
grafiku, mali by ste sa pri výbe-
re zaujímať o postavenie autora 
alebo autorky na scéne, techni-
ku, kvalitu papiera, rozsah sé-
rie alebo o iné parametre, ktoré 
vypovedajú o výhodnosti kúpy,” 
uzatvára Ľuboš Lehocký.

(mak)

rôzne kluby. Čitateľom sú  naďa-
lej k dispozícií ostatné pobočky 
knižnice na Blumentálskej 10/a, 
Panenskej 1 a Karadžičovej 1, 
počas roka bude zrekonštruova- 
ná pobočka na Záhrebskej 8. Sta- 
romestská knižnica sa teší na va- 
šu návštevu.

 (red)

najradšej. A tak to má byť. 
Teším sa, že sa nám tento rok 

podarilo posunúť Staromestský 
vianočný trh na Hviezdoslavovom 
námestí na inú úroveň. Veľmi rád 
by som Vás pozval aj do našej novej 
Rodinnej zóny uprostred Hviezdo-
slavovho námestia, kde sa môžu 
naši najmenší bezpečne a kreatívne 
vyšantiť do sýtosti. 

Užite si atmosféru končiaceho 
sa roka, oddýchnite si a trávte čas 
so svojimi najbližšími. Nenechajte 
sa uhnať pracovnými termínmi, 
nákupnými zoznamami a dokona-
lým poriadkom. Radšej sa na chvíľu 
zastavte a užite si krásne sviatočné 
Staré Mesto. Všetko dobré do nového 
roka 2024 Vám praje

Knižnicu nájdete o necelých 200 m ďalej od pôvodnej adresy.

Petra Valkovičová Jessica AdjeiMichaela Bienska
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Investície: Nové a bezpečnejšie plochy v Starom Meste

Mestská časť Bratislava-Staré Mesto pozýva staromestských starobných 
a invalidných dôchodcov na výlet do vianočnej Viedne. Súčasťou programu 

bude prehliadka zámku Schönbrunn a návšteva vianočných trhov. 

Vynovené ihriská aj opravy ciest

Pozvánka Vianočný výlet do Viedne

Staré Mesto má nepretržitú 
dispečerskú službu, ktorú 

zabezpečijú Technické služby 
od soboty 25. novembra 2023 až 
do odvolania na emailovej adre-
se dispecing@tssm.sk alebo na 
telefónnom čísle: +421 914 222 
055. Štyrikrát denne pracovníci 
TSSM monitorujú meteorologic-
kú situáciu. V prípade náhleho 
zhoršenia počasia alebo vzniku 
poľadovice okamžite uvádzame 
do pohotovosti všetkých účastní-
kov zimnej údržby.

Realizujeme posyp, pluhova-
nie a odstraňovanie snehu, aby 
cesty a chodníky boli vždy bez-
pečné.

Zimná údržba

Po výmene dopadových 
plôch v priebehu roka v 

Materskej škole na Karadžičovej 
ulici a v Slubekovej záhrade, do-
šlo k rekonštrukčným prácam 
aj na dvore Materskej školy 
Kuzmányho. Tu bola pôvodná 
dopadová plocha nahradená no-
vou koncom októbra. Nový po- 
vrch tvorí gumená liata priž-
mová štiepka, ktorá je vďaka 
mäkkosti ideálna na zmiernenie 
následkov pádov. Tento materiál 
je pre deti bezpečný, umožňu-
je im bezstarostné hranie. Za-
mestnanci Technických služieb 
Starého Mesta sú špeciálne vy-
školení na osádzanie tohto typu 
povrchu

Revitalizácia záhrady 
pokračuje 

Staré Mesto pokračuje aj v re- 
vitalizácii Grasalkovičovej zá- 
hrady. Funguje nový zavlažova-
cí systém, ktorý zabezpečí pra-
videlné zavlažovanie v celom 
areáli. Zabudované sú aj nové 
obrubníky, schodisko prešlo 
tiež výraznou obnovou. Rozvo-
dy verejného osvetlenia sú plne 
osadené a dokončené. Hotové 
sú aj mlatové chodníky, dosadi-

lo sa 84 kusov nových stromov 
a množstvo cibuľovín na jarné 
kvitnutie spolu s dvojročkami. 
Nakoľko maltový povrch chod-
níkov musí dobre sadnúť a no-
vovysadená zeleň kvalitne za-
koreniť, záhradu mestská časť 
otvorí pre verejnosť na jar 2024. 
Projekt je finančne podporený 
Európskym fondom regionálne-
ho rozvoja.

Ihrisko na ZŠ Dubová

Popri nadstavbe školy za 
zveľaďuje aj školský dvor. Špor-
tovisko sa môže pýšiť novým 
bežeckým oválom a variabilným 

ihriskom. Pribudnú ešte dosko-
čisko a, samozrejme, zeleň.

Opravy ciest

Staré Mesto počas uplynulých 
mesiacov zdokumentovalo stav 
takmer všetkých 270 cestných 
komunikácií, ktoré má v správe. 
Zamestnanci oddelenia dopra-
vy spolu s inšpektormi verej-
ného poriadku zdokumentovali 
všetky výtlky na cestách, čo sa-
mospráve umožnilo pripraviť 
podrobný plán ich postupných 
opráv. Začiatkom novembra 
začalo Staré Mesto s opravami 
tých najnebezpečnejších výtl-

kov. Mestská časť si dobre uve-
domujeme dlhodobý stav via-
cerých ciest a s tým súvisiaci 
investičný dlh, preto sa začalo 
najprv s tými najurgentnejšími. 
V opravách ďalších výtlkov plá-
nuje nadviazať aj v roku 2024. 
Okrem dokumentovania samot-
ných výtlkov sa  samospráva tiež 
venovala hodnoteniu celkového 
technického stavu jednotlivých 
ciest. Tento prehľad nám pomô-
že pripraviť dlhodobú stratégiu  
komplexnejších rekonštrukcií, 
ktoré si vyžiadajú väčšie inves-
tície a dlhší čas na realizáciu. 
Jedným z príkladov je plánova-
ná oprava Žižkovej ulice.  (red.) 

Nový dvor Materskej školy na Kuzmányho.Nadstavba ZŠ Dubová a nový športový areál.

Termín: 
12. decembra 2023

- Poplatok: účastník hradí poplatok 10 eur
- Odchod: o 8.00 hod. od Quo Vadis 
 (Hurbanovo námestie 1, Bratislava) 
- Prihlasovanie:  od 5. 12. do 8. 12. v čase 
 od 8.00 hod. do 12.00 hod. len osobne na 

oddelení inklúzie a sociálnych vecí. 
 Prihlasovanie vybavuje 
 Mgr. Michala Matulová, tel.: 02/59 246 227

Podmienky účasti:

- starobný alebo invalidný dôchodca 
 s trvalým pobytom v Starom Meste
- platný OP
- dobrý zdravotný stav
- prihlášku nie je možné podať 
 elektronicky, poštou ani za inú osobu
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Mestská časť: Informácie o obchodných súťažiach nájdete na webePoslanci píšu 

Zdravotne znevýhodnení: Pribudnú piktogramy s Braillovým písmom

„Naše” nehnuteľnosti na prenájom 

Prístupnejšie triedenie odpadu

Obchodná verejná súťaž (OVS)  
je jeden zo spôsobov, akým 

môže obec prenajímať svoj ma-
jetok podľa zákona. Inak po-
vedané, vyhlasovateľ (v našom 
prípade mestská časť) vyhlási 
neurčitým osobám súťaž o naj-
vhodnejší návrh na uzatvorenie 
zmluvy o nájme. Podmienky 
tejto súťaže, a to najmä minimál-
nu výšku nájomného, prípad-
ne iné kritériá vyhodnotenia 
súťažných návrhov schvaľuje 
miestne zastupiteľstvo. Mestská 
časť vyhlási obchodnú verejnú 
súťaž. Súťažné podmienky, ako 
aj detailne vysvetlený spôsob 
podávania súťažných návrhov, je 
uvedený v oznámení o vyhlásení 
OVS. V oznámení je uvedený ter-
mín, dokedy môžu záujemcovia 
podávať súťažné návrhy a kedy 
môžu prísť na obhliadku nehnu-
teľností. Po deadline na podáva-
nie súťažných návrhov zo strany 
záujemcov vyhodnotí ponuky  
súťažná komisia, ktorá posúdi 
splnenie kritérií hodnotenia 
súťažných návrhov a vyberie naj- 
vhodnejší návrh na uzatvorenie 
zmluvy. Následne sa so záu-
jemcom, ktorý dal najvhodnejší 
súťažný návrh, uzatvorí zmluva 
o nájme nehnuteľnosti. OVS sa 
môže zúčastniť každý, kto spĺňa 
súťažné podmienky. 

Ako podávať súťažný návrh

Súťažný návrh sa podáva na 
tlačive záväznej ponuky spoloč-
ne s úhradou paušálneho poplat-
ku,  prípadne s inými dokladmi, 
ak to budú vyžadovať súťažné 
podmienky, v zalepenej neporu-
šenej obálke s označením súťa-
žiteľa. Najčastejším kritériom 

V snahe udržať autentický 
charakter Starého Mesta sa 

na základe svetových trendov 
zintenzívnila snaha o obmedze-
nie dopravy. Dôvody sú najmä 
neustále sa zvyšujúci počet au-
tomobilov, zhoršovanie životné-
ho prostredia pre obyvateľov z 
dôvodov vysokej hladiny hluku, 
ako aj zvýšených splodín z do-
pravy a nebezpečné situácie.   

Centrum každého staršieho 
mesta je preťažované individu-
álnou automobilovou dopravou, 
na ktorú nebolo dimenzované, a 
z týchto dôvodov je pre návštev-
níkov centra  najvýhodnejšie 
využívať najmä verejnú dopra-
vu, bicykle alebo prechádzky. 
Parkovanie je v Starom Meste 
výzvou, väčšina parkovacích 
miest je využívaná rezident-
mi. Mesto sa snaží riešiť túto 
situáciu zavedením parkova-
cej politiky PAAS  a podporou 
alternatívnych foriem mobility. 
Cyklochodníky a chodníky sa 
rozširujú a vznikajú nové zóny 
pre peších. Zlepšuje sa MHD. Ti-
eto opatrenia zachovávajú cha-
rakter miesta. Výzvou zostáva 
aj riadenie turistickej dopravy. 
Mnohí návštevníci prichádzajú 
autom a hľadajú parkovacie 
miesta, čo často vedie k preplne-
niu centra a znepríjemňuje život 
rezidentom. Implementácia 
inteligentných parkovacích sys-
témov, akým je aj PAAS, dokáže 
pomôcť optimalizovať využitie 
dostupných parkovacích miest. 
V Starom Meste máme už viac 
ako rok skúsenosť s parkova-
cou politikou PAAS a väčšina 
rezidentov v zónach, kde bola 
zavedená, okamžite pocítila 
pozitívne benefity v podobe 
dostupnejšieho parkovania.

Celkovo je vývoj dopravy a 
parkovania v Bratislave výzvou, 
ale aj príležitosťou pre zlepše-
nie života obyvateľov a zážitku 
návštevníkov.

PAAS aj podpora 
alternatívnej dopravy

Až 150 zberných nádob v 
Bratislave bude označe-

ných štítkami s Braillovým pís-
mom, reliéfnou latinkou a pik-
togramami. Triedenie odpadu 
tak bude odteraz jednoduchšie a 
prístupnejšie pre všetkých.

 Každý štítok má rozmer 10 x 
10 cm, je vyrobený z plastu a má 
farbu zodpovedajúcu prísluš-
nej zbernej nádobe. Pre ľahšie 
vnímanie ľudí so zrakovým po-
stihnutím je podklad štítka kon-

doch pre chodcov sa tak pridáva 
ďalšia dôležitá služba.  Zdan-
livo malými krokmi je možné 
zjednodušiť každodenný život 
slabozrakým a nevidiacim oby-
vateľom a posúvať Bratislavu k 
inkluzívnejšej a prístupnejšej 
komunite. Na projekte spolu-
pracovala spoločnosť OLO – Od-
voz a likvidácia odpadu s Úniou 
nevidiacich a slabozrakých Slo-
venska. 

 (red.) 

núť na emailovej adrese alebo 
prostredníctvom SMS, prípadne 
telefonátom na kontaktnú oso-
bu. Výsledky súťaže budú zverej-
nené na webovom sídle mestskej 
časti, prípadne na úradnej tabu-
li. 

hodnotenia súťažných návrhov 
je vami navrhovaná výška ná-
jomného, ktorá nesmie byť niž-
šia, než je minimálna výška ná-
jomného stanovená v súťažných 
podmienkach.

Obhliadku si môžete dohod-

trastný voči písmu a líniám pik-
togramu.  V hornej časti štítka je 
umiestnený piktogram symbo-
lizujúci druh odpadu, zatiaľ čo 
v spodnej časti je názov odpadu 
v reliéfnej latinke a v Braillovom 
písme. Jedinú výnimku tvorí 
štítok na zmiešaný komunálny 
odpad, ktorý je bez piktogramu.

K už existujúcim signali-
začným dopytovým tlačidlám 
v MHD, ozvučeným semafórom 
a vodiacim líniám na priecho-

Staré Mesto vyhlasuje verej-
né obstarávanie na pilomaty 
– stĺpiky, ktoré budú súčasťou 
informačného systému pre au-
tomatizáciu vzajzdu do pešej 
zóny v historickom centre Sta-
rého Mesta. 

Návrh nového a inovatívneho 
riešenia vjazdov vznikol vďaka 
akcii Hackathon, ktorú pravi-
delne organizuje Ministerstvo 
investícií, regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR z Plánu ob-
novy a odolnosti SR. 

Cieľom návrhu bolo vytvore-

nie digitálneho systému pre ria- 
denie a povoľovanie vjazdu vo-
zidiel do historického centra 
mesta vzhľadom nak tomu, že 
aktuálny systém povoľovania 
vjazdov nespĺňa všetky požia-
davky Starého Mesta. 

Nové riešenie poskytne infor-
mačný systém, ktorý zabezpečí 
automatické vydávanie povole-
ní k vjazdu a zotrvaniu v pešej 
zóne historickej časti Starého 
Mesta a zároveň zabezpečí aj 
zdanenie za vjazd a zotrvanie 
vozidla v zóne.

Aktuálne verejné obstarávanie 
na pilomaty,  ktoré regulujú vjazd

Foto: Miroslava Spodniaková

Juraj Mikulášek
poslanec
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Šport na školách: Žiaci absolvovali bezplatné plavecké výcviky Poslanci píšu 

Mokré vysvedčenie získalo 1 600 detí
Presne 1 600 žiakov prvé-

ho stupňa základných škôl, 
ktorých zriaďovateľom je mest-
ská časť Staré Mesto má za se-
bou päťdňové plavecké výcviky. 
Bezplatné plavecké tréningy 
pod dohľadom profesionálnych 
trénerov absolvovali všetky deti 
vďaka spolupráci Starého Mesta 
s občianskym združením Sport- 
Institute.

„Reakcie a ohlasy riaditeľov, 
učiteľov a rodičov na daný pro-
jekt sú viac ako pozitívne. Z našej 
strany je vidieť progres u každé-
ho jedného žiaka, ktorý výcviky 
navštívil či už sa jednalo o za-
čiatočníkov alebo aj pokročilej-
ších plavcov,” hovorí Rastislav 
Bielik z občianskeho združenia, 
ktoré výcvik realizovalo. Takmer 
šesťdesiat percent žiakov zo škôl 
nemalo nikdy skúsenosti s pla-
veckým tréningom pod hlavič-
kou certifikovaných trénerov.  

SportInstitute je členom Slo-
venskej plaveckej federácie a 
má vypracovaný vlastný systém 
práce s deťmi, ktorý je schvále-

Pochopenie, podpora, radosť. 
Potrebujeme ich k spokoj-

nemu životu, a pritom sú také 
vzácne. Ľahko ich však nájdeme 
v komunite – u ľudí, ktorých s 
nami spája niečo dôležité. Môžu 
to byť šport, spoločná vášeň 
alebo presvedčenie. Nás, v pod-
hradí, spája spoločný domov. 
Spoločný plán, projekty, brigády.

Spájame spomienky starou-
sadlíkov s energiou novousadlí-
kov. Ruka v ruke citlivo pretvára-
me naše okolie. Na Žižkovej ulici 
kultivujeme krásny lesopark s 
názvom Henčekova záhrada, 
ktorý slúži ako príjemná za-
stávka na ceste medzi nábrežím 
Dunaja a hradom. Je otvorený 
všetkým Staromešťanom. Tr-
pezlivo, krok po kroku sme park 
vyčistili, opravili lavičky, spev-
nili chodníky, vysadili kvetinové 
záhony. Zo zvyškov zbúraných 
budov pôvodného Zuckerman-
dla sme v nej postavili prírodné 
pódium na cvičenie a meditáciu. 

Zároveň spoločne odkrývame 
tajomstvá bratislavského pod-
hradia. V októbri sme s podpo-
rou Nadácie mesta Bratislavy a 
Nadácie Orange zorganizovali 
druhý ročník komunitného 
podujatia "Generačné mosty v 
Podhradí".

Našim čestným hosťom bola 
hlavná archivárka Starého Mesta 
a známa slovenská etnologička 
Katarína Nádaská. Priblížila 
nám príbehy nášho bydliska. 
Skutočné príbehy z Vydrice a 
Zuckermandla v 18. storočí spes-
trila neskutočná hudba a šarm 
krásnych swingových speváčok 
z Paper Moon Trio. Organizácia 
týchto zážitkov je na jedného člo-
veka veľké sústo, ale v komunite 
sa z toho stane príjemná zábava. 
Ako sa vraví, každý chvíľku ťahá 
pílku. Každý do komunity niečo 
vkladá a iné si berie. Niekto 
nápady, iný financie a ďalší 
manuálnu prácu. Navzájom sa 
dopĺňame a tak to má byť.

Sila komunity

Snažíme sa žiakov učiť plavecké 
štýly postupne podľa ich schop-
ností, zručností a s prihliadnu-
tím na ich vek,“ vysvetľuje Ras-
tislav Bielik, hlavný plavecký 
tréner organizácie. Ešte pred le-
tom si zdokonalilo svoje plavecké 
zručnosti takmer štyristo detí zo 
ZŠ Hlboká a ZŠ Dubová. Na jeseň 
plávali deti zo ZŠ Milana Hodžu, 
ZŠ Vazovova, ZŠ Mudroňova a ZŠ 
Dr.Ivana Dérera.

ný Fakultou telesnej výchovy a 
športu Univerzity Komenského v 
Bratislave.

Deti si na plaveckom kurze 
osvojili techniku viacerých pla-
veckých štýlov. „Spravidla sa 
mladším plavcom najlepšie plá-
va na chrbte, pretože majú prie-
stor na dýchanie a nemusia po-
nárať hlavu do vody. Ponáranie 
je pre mnohé deti problém – boja 
sa, možno majú aj zlú skúsenosť. 

Poďte pracovať 
do Starého Mesta

Prerokovanie dopravných riešení

Nové kamerové systémy na školských dvoroch

Aktuálne pracovné ponu-
ky samospráva pravi-

delne uverejňuje na svojej 
webovej stránke a sociál-
nych sieťach. Pridajte sa do 
nášho tímu a poďte pracovať 
pre Staré Mesto! 

Staré Mesto chce vedieť čo 
máte na srdci. V uplynulých 

mesiacoch samospráva realizo-
vala viacero verejných preroko-
vaní k organizácii dopravy v rôz-
nych oblastiach mestskej časti. 
Sledujte sociálne siete a dozvie- 
te sa o aktuálnych stretnutiach 
predstaviteľov samosprávy s ob-

čanmi. Ak sa náhodou stretnutia 
nemôžete zúčastniť osobne, rie-
šením je živý prenos podujatia 
na sociálnych sieťach mestskej 
časti.  Následne je dostupný aj 
záznam zo stretnutia. Otázky je 
tiež možné klásť aj na diaľku, a 
to prostredníctvom aplikácie 
Slido.

V rámci projektu Školské dvo-
ry pre všetkých samospráva 

začala s montážou bezpečnost-
ných kamier na staromestských 
školských dvoroch vrátane Zá-
kladnej školy Milana Hodžu. 
Kamery boli financované z daru 
20 000 eur od Taipejskej repre-
zentačnej kancelárie. Okrem to- 
ho Staré Mesto využije tieto fi-
nančné prostriedky na obnovu 
líniového značenia na ihris-
kách, poriadne osvetlenie dvora 
a na nákup nového športového 
vybavenia vrátane basketbalo-
vých košov, hádzanárskych sietí, 
brankárskych rukavíc, stolu na 
stolný tenis a rakiet

Deti si na plaveckom kurze osvojili techniku viacerých plaveckých štýlov.

 Foto: Veronika Gubková

Maroš Korman
poslanec

Verejnosť: Staré Mesto vás chce počuť

Bezpečnosť: Staré Mesto získalo grant od Taiwanu
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Dobrovoľníctvo: Zbierka pre predčasniatka aj športový deň

Deň štedrosti staromestského úradu 
Miestny úrad v Starom Mes-

te sa už piatykrát zapojil 
do výzvy Giving tuesday – Deň 
štedrosti. Tento rok sa úradníčky 
a úradníci rozhodli svoju dobro-
činnosť orientovať na oddelenie 
patologických novorodencov.  

Zamestnankyne a zamestnanci 
staromestského úradu vyzbierali 
prostriedky, z ktorých sa podarilo 
zakúpiť a venovať: 3 sterilizátory 
na fľašky na mlieko, 6 ohrievačov 
fliaš, 10 balení látkových plienok, 
67 balení jednorázových plienok 
rôznych veľkostí. Dar patrí pred-
časniatkam a patologickým no-
vorodencov na Novorodeneckej 
klinike M. Rusnáka SZU A UNB.  
Staré Mesto pomohlo aj inak – 
venovali sme svoj čas, energiu a 
nezištnú prítomnosť.  Naše pro-
aktívne kolegyne a kolegovia z 
oddelenia inklúzie a sociálnych 
vecí zorganizovali nezabudnuteľ-
né športové dopoludnie pre mla-

osobám jednotlivých oddelení 
miestneho úradu, ktoré prispeli 
krásnymi cenami do tomboly. Je 
to viac ako len vecný dar – je to 
symbol spolupatričnosti a spo-
ločného úsilia celého nášho úra-
du. (red)

dých dospelých s mentálnym a 
telesným znevýhodnením zo Za-
riadenia sociálnych služieb Rosa. 
Táto udalosť bola nielen o športe, 
ale aj o spojení ľudí, o radosti a 
vzájomnej podpore.

Veľká vďaka patrí aj vedúcim 

Vzdelávanie: Žiaci staromestských škôl si vyskúšali 3D tlačiarne

Inovatívne, moderné aj hravé
Iné pracovné vyučovanie ako 

žiaci našich staromestských 
základných škôl poznajú. Inova-
tívne, moderné, technologické 
aj hravé. Presne taká bola de-
tašovaná hodina v Lab.cafe – v 
dielni, ktorá deťom aj verejnosti 
sprístupňuje širokú škálu stro-
jov od jednoduchých ručných až 

Úvod do 3D tlače môže vďaka 
spolupráci neziskovej organi-
zácie Lab.cafe  a Starého Mesta 
zažiť ďalších päť tried z rôznych 
staromestských škôl. Inšpiruje 
sa však aj samospráva. Ktovie, 
možno podobné učebne vzniknú 
čoskoro aj v našich základných 
školách. 

po hi-tech 3D tlačiarne, laserovú 
rezačku či vyšívací stroj.

Siedmačky a siedmaci zo Zá-
kladnej školy Dr. Ivana Dérera 
si v Starej tržnici vyskúšali, ako 
funguje a aké možnosti využitia 
ponúka 3D tlačiareň, vytlačili 
si aj spoločný minipredmet. V 
skupinkách testovali aj 3D pero. 

Program Rodinného 
centra Prešporkovo

December
Utoroky

10.45 hod. Aktívne panvové 
dno – cvičenie pre ženy s prí-
tomnosťou dieťaťa. 
Príspevok: 10 €.
Od 12. decembra každý druhý 
utorok 9.30 – 10.30 hod. 
Montessori klub. 
Príspevok: 8 €.

Piatky

19.30 – 20.30 hod. 
Zumba pre dospelých.
Príspevok: 10 €.

Január 2024
17. 1. streda 18.00 hod. 
Nôžkohranie – diskusia 
o nôžkach a cvičení pre deti. 
Kedy cvičiť a aké cviky 
sú vhodné. 
Príspevok: 10 €.

25.1. štvrtok 18.00 hod. 
Diskusia: Čo vieme o výžive, 
alergénoch a diétach? 
Príspevok: 10 €.

31.1. streda 10.30 hod. 
a 18.00 hod. Digitálna doba a 
riziká (DDR) – skúsenosti 
z praxe. Podporná skupina 
rodičov pre rodičov. 
Príspevok: dobrovoľný. 

Milé Staromešťanky a 
Stromešťania srdečne 

vás pozývame 7. decembra 
o 18:00 do Zichyho paláca 
na verejnú prezentácia uply-
nulých aktivít, projektov a 
investičných akcií súčasné-
ho vedenia mestskej časti 
Bratislava-Staré Mesto. Od-
počet prvého roku vo funkcii 
starostu Mateja Vagača bude 
dostupný aj online na soci-
álnych sieťach samosprávy. 
Následne bude sprístupnený 
aj záznam prezentácie. Teší-
me sa na stretnutie s vami!

Rok v úrade starostu 
Mateja Vagača

Úradníčky a úradníci darovali sterilizátory na fľašky na mlieko, ohrievače fliaš aj plienky. 
Foto: Veronika Gubková

Žiaci si vyskúšali 3D tlač aj špeciálne 3D perá.  Foto: Martina Karmanová



SPRÁVY 7

Naše Mesto: Spolupráca s príjemnými výsledkami pre všetkých

Všetci dobrovoľníci vítaní!
Spoločnosti Dell Technolo-

gies a poisťovňa Kooperativa 
nasmerovali viaceré svoje dob-
rovoľnícke aktivity do Starého 
Mesta.  Prvú skupinu dobrovoľ-
níkov zo známeho korporátu 
Dell tvorili vedúci zamestnanci 
a zamestnankyne. Zamerali sa 
plot Základnej školy s materskou 
školou Milana Hodžu na Podja-
vorinskej ulici. Vynovený školský 
dvor, ktorý je otvorený aj pre ve-
rejnosť, má teraz krajšiu aj svoju 
postaršiu obvodovú časť. Priestor 
prešiel počas letných prázdnin 
výraznou rekonštrukciou, nové 
sú ihriská, asfalt v prednej časti 
dvora aj stolnotenisový exterié-
rový stôl. Mestská časť zároveň 
realizovala spevnenie oporného 
múrika svahu, v ktorom sa budo-
va školy nachádza. Dobrovoľníci 
tiež pomáhali s balením knižiek 
pred sťahovaním pobočky Staro-
mestskej knižnice.  

Dobrovoľníci z Nadácie pois-
ťovne Kooperativa skrášlili Park 
Gábora Barossa. Trinásť kolegýň 
a kolegov natrelo detské ihris-
ko, lavičky a odpadkové koše 
špeciálnym náterom.  Sedem 
plechoviek ochrannej lazúry na 
drevo hnedej farby a štyri hodi-
ny efektívnej práce, stačilo tejto 
veselej skupinke na opätovné 
oživenie a ošetrenie agátového 

s dobrovoľníkmi sa týmto ne-
končí, práve naopak! Spoločne 
budeme na pravidelnej báze 
vymýšľať dobrovoľnícke aktivity 
krášliace našu mestskú časť a o 
výsledkoch vás nezabudneme 
informovať.

dreva, z ktorého sú všetky spo-
mínané oddychové, zábavné aj 
funkčné prvky.  Nákup ochran- 
nej farby, ako aj pomôcok hradila 
Nadácia poisťovne Kooperativa z 
vlastných zdrojov. 

Spolupráca Starého Mesta 

Kino pre všetky deti

Kino pre všetky deti prá-
ve premietlo svoju prvú 

rozprávku. Bolo prístupné aj 
pre deti so zdravotným zne-
výhodnením či poruchami 
autistického spektra. Výkri-
ky radosti aj strachu, po- 
tlesk či všetečné otázky tak 
nikomu neprekážali. V kine 
stále svietilo mierne svetlo 
a odchod zo sály bol možný 
kedykoľvek počas predsta-
venia. Týchto pár zásad-
ných detailov dokáže pre-
mietanie sprístupniť naozaj 
všetkým deťom. Rodinnú 
rozprávku Úžasný Mauric v 
kine Mladosť si pozreli de-
siatky detí. Potešilo ich aj 
fotografovanie s maskotmi, 
postavičkami z  milovanej 
Tlapkovej patroly. Aj taká-
to inklúzia je cestou, ktorou 
chce Staré Mesto ísť. Akciu 
pripravilo oddelenie inklúzie 
a sociálnych vecí na miest- 
nom úrade Staré Mesto v 
spolupráci s Kinom Mladosť 
a Bioscopom. 

Ošetrujúcim náterom natreli dobrovoľníci herné prvky, lavičky aj smetné koše.

Nový náter má aj plot ZŠ Milana Hodžu.  Foto: Martina Karmanová

9. 12. 2023 

15: 00 čítanie s deťmi 
v spolupráci s Bibianou
16:00 Šimon Peter Králik 
- Rozprávky z králičej nory
17:00 Konzervatórium 
Tolstého - Vianoční klauni

10. 12. 2023

15:00 Divadlo Žihadlo 
16:00 Ľahostajňa - Improstajňa
17:00 Edudrama - Kde bolo 
tam bolo

15. 12. 2023

17:00 Rádio Devín - živé vstupy
17:00 Amnesty International 
- workshop pre deti o bývaní

16. 12. 2023

15:00 čítanie s deťmi 
v spolupráci s Bibianou
15:30 Juhoafrický detský zbor 
Sing in Harmony
16:00 Divadlo Jaja 
- o maňuškách 

17. 12. 2023

16:00 Sisa Michalidesová 
- Veľkí herci malým deťom
16:30 Divadlo Š.E.M. 
- Svietiace efektné morky
17:00 Staré Mesto uvádza: 
Rozhovory 

Zmena programu vyhradená. 
Budeme vás informovať. 
Sledujete sociálne siete 
Staré Mesto-srdce Bratislavy. 

Kultúrny program 
v Rodinnej zóne na Vianočných 

trhoch na Hviezdoslavovom 
námestí 
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Hravá Rodinná zóna 
aj pestrejší výber

gastrozážitkov

Vianočné trhy boli odpradáv-
na dvojaké. Na Hviezdoslavo-
vom námestí ich organizačne 
zabezpečuje mestská časť Bra-
tislava-Staré Mesto, na Hlavnom 
námestí sú v réžii magistrátu. 
Tento rok to však je inak a roz-
diely sa značne zotrú. Mestská 
časť v spolupráci s BKIS zaviedla 
niekoľko vizuálnych aj praktic-
kých zmien, ktoré zvýšia kvalitu 
trhov na Hviezdoslavovom ná-
mestí. 

Vianočné stánky majú na 
oboch námestiach zjednotený 
vizuál predných štítov, tabule s 
ponukou či menu predajkýň a 
predajcov gastronomickej ponu-

ky sú tiež v jednotnom dizajne.  
Zosúladená nie je len vizuálna 
identita oboch trhov, návštev-
níčky a návštevníci zažijú aj 
ekologickejšie a čistejšie stvár-
nenie gastrozóny na Hviezdo-
slavovom námestí – s vratnými 
pohármi použiteľnými na oboch 
námestiach, kompostovateľným 
riadom a šikovným systémom 
triedenia odpadu. Na námestí 
pribudli aj štyri triediace stanice 
na odpad. S triedením návštev-
níkom pomáhajú dobrovoľníč-
ky a dobrovoľníci, ktorí zároveň 
určite mnohým poslúžia aj ako 
informátori – zorientujú a pora-
dia, kde sa čo nachádza. 

Predajcov vyberali  
odborníci na gastro

Gastrostánkari svoj odpad 
tiež starostlivo triedia, odvoz 
zvyškového oleja zabezpeču-
je samospráva. ,,Predajkyne 
a predajcovia tento rok prešli 
transparentným výberovým ko-
naním, segment jedla a nápojov 
posudzovali odborníci a špecia- 
listi gastroscény. Novinkou v 
rámci gastra je Street food zóna 
v druhej časti námestia, sme-
rom k Rybnému námestiu. Po-
nuka je naozaj široká, na svoje 
si prídu aj vegetariáni či vegáni 
a ľudia s rôznymi potravinovými 

Martina Karmanová

Miroslava Spodniaková

Sviatočné dni v Starom Meste: Staromestský vianočný trh je 
kultúrnejší, vizuálne krajší a prívetivejší aj k rodinám s malými deťmi

Široká ponuka tradičných aj ojedinelých produktov.
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intoleranciami,” dopĺňa staros-
ta Starého Mesta Matej Vagač. 
Na Hviezdoslavovom námestí je 
umiestnených až 72 predajných 
stánkov, z čoho je 38 zamera-
ných na gastro a nápoje, viac než 
dve desiatky s balenými potravi-
nami a darčekmi a nakoniec aj 
11 stánkov neziskových organi-
zácií a občianskych združení.

Kreatívne a bezpečné 
miesto pre najmenších  

Novinkou je aj rozsiahla Ro-
dinná zóna – kreatívne a bez-
pečné miesto pre najmenších 
a ich rodičov, plné zábavy a 

Nádherný darček 

Vianočný stromček, ktorý sa 
tradične nachádza pred histo-
rickou budovou Slovenského 
národného divadla, darovala 
Starému Mestu  obec Dolné Ja-
níky. Ide o krásny, košatý, pri-
bližne 45-ročný smrek pichľavý 
vysoký 12 metrov. 

Vianočné trhy potrvajú tento 
rok až do Silvestra. Predajkyne 
a predajcovia zatvoria svoje pre-
vádzky len počas sviatočných 
dní od 24. do 25. decembra, s 
predajom sa začne už od Štefa-
na. Rodinná zóna bude otvorená 
do 23. decembra. 

tvorivých aktivít. Je umiestne-
ná v strednej časti námestia 
od altánka až po Street food 
zónu. Najmenších čaká zábava 
v stromčekovom labyrinte, na 
rozprávkovej šmykľavke či pri 
obľúbených kolkoch. Okolo zóny 
budú rozmiestnené stand by 
stoly, rodičia tak budú môcť po-
hodlne konzumovať špeciality aj 
tradičné jedlá a svoje deti budú 
mať stále pod dohľadom.   

Na bezpečnosť v Rodinnej 
zóne počas nočných hodín do-
hliada SBS služba, v expono-
vaných návštevných hodinách 
bude k dispozícii zdravotnícka 
hliadka. 

Rodinná zóna vznikla v hla- 
vách vedúceho oddelenia kul- 
túry Marka Popoviča a vice- 
starostky Dany Kleinert. Ich 
predstavy a nápady zreálnili 
scénograf Matúš Ďuran a scé-
nografka Dominika Katonová, 
supervízorom bol Michal Lo-
šonský. Návrh výzdoby via-
nočného stromčeka na Hviez-
doslavovom námestí bol pod 
taktovkou dizajnérky Andrey 
Ďurianovej.

Bezpečné 
a kreatívne miesto

Rodinná zóna plná zábavy a smiechu.

Vianočný stromček a Hviezdoslavovo námestie osvetľuje takmer štvorkilometrová reťaz svetielok rôznych veľkostí.

Viac ako sedemdesiat predajných stánkov.
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Som súčasťou Ateliéru scéno-
grafie, už pred týmto projek-

tom sme mali nejaké skúsenosti 
aj s realizáciou vianočných trhov, 
možno práve tento fakt pritiahol 
vedenie Starého Mesta k nám. 
Staré Mesto prišlo s  jasným 
plánom – chceme na vianočných 
trhoch spraviť niečo pre rodiny s 
deťmi. Kopec, labyrint, vianoč-
né mestečko, miesto, kde deti 
môžu tráviť čas, kým sa rodičia 
porozprávajú. Boli to zo strany 
samosprávy naozaj ambiciózne 
idey  a našou úlohou bolo pri- 
viesť ich k životu. Leto vdýchlo 
život nápadu, postaviť to celé zo 
sena. Od augusta sme zbierali 
seno a skúšali sme jeho mož-
nosti. Tento pilotný ročník je 
trochu experiment. Hľadali sme 
zaujímavé formy a spôsob, ako to 
navrhnúť, veľa nás však naučila 
stavba samotná, ale najväčšiu 
lekciu nám dali deti počas pr-
vého týždňa. Máme tisíc nápa-
dov, ako to o rok spraviť lepšie, 
krajšie, väčšie, no tešia nás už aj 
tohtoročné pozitívne ohlasy.

Hviezdoslavovo námestie

Strakova

Rybné 
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14/158/9Zóna C

Zóna AZóna B

Zóna A
A1/2 Slovenskí levi o. z. 
A3 Punčáreň
A4 Vinárstvo Stevino
A5 Daj si!  Punčík
A6 Svet vianočných nápojov
A7 Podpecníky
A8 Daj si! Chuť Vianoc
A9 Vianočné špeciality
A10 Demar

A11 Gabika
A12 Vianočné bistro
A13 Boss Food
A14/15 Maltézska pomoc 

Zóna B
B1 Apres ski punč bar
B2 Poctivé prírodné punče
B3 Naj naj punčový raj

B4 Vinka – rodinné vinárstvo
B5 Chummies
B6 Trdelníky a Churros
B7 Lokal unas
B8 Mini lievančeky
B9 Trdelník
B10 Domáce zemiakové lokše
B11 Špeciality na grile

Zóna C
C1 Víno Jano z Limbachu
C10 Vincent Bandúr – drevené originály
C11 Sklo, Glass, Vetro
C12 Prútené a drevené výrobky
C13 Tradičné syrové výrobky
C14 Dekorácie

C15 Pletené výrobky  a ovčie rúno
C16 Handmade wool
C17 Kožušiny Letko
C2 Vivan’s gyozy, tom yum, India
C4 Vianočná pivnička
C5 Včelovina

C6 Medovina Apimed
C7 Thebener Devínsky ríbezlák
C8 Cukrík 
C9 Turecký med

Michal Lošonský, 
scénograf 

Lucia Salzerová, 
produkcia Staré Mesto 

Už počas samotnej stavby 
sa pri nás pristavova-

li zvedavé spoluobčianky a 
spoluobčania, turisti, každý, 
kto prúdil davom cez túto zónu 
Staromestských vianočných 
trhov. Najprv úsmev, pozdrav, 
otázka, čo to tu vlastne bude. Po 
vysvetlení nám ľudia ďakovali 
a držali veľmi palce. Boli a sú 
stále zvedaví a skvelí. Sme 
veľmi radi, že sa im u nás v 
Rodinnej zóne páči. Najmenší, 
ako aj ich rodičia či starí rodičia 
sa tešia z tejto, nielen pre nás, 
veľkej zmeny. Nachodili sme 
nespočetne veľa krokov tu, tam 
a späť. Našou hlavnou cenou 
za to všetko úsilie celého tímu 
sú práve tie úsmevy od úplne 
cudzích ľudí, krátke prehode-
nia milých slov, ktoré tak veľa 
pre nás znamenajú, že to malo 
význam. Kopec srandy, bludis-
ko, kde sa môžete stratiť, ale aj 
nájsť. Domčeky, v ktorých sú tí 
najmenší veľkými, lebo majú 
svoje vlastné mini priestory. 
Je fascinujúce sledovať emócie 
ľudí, ktorí prídu a vyskúšajú 
našu Rodinnú zónu. Pri tých 
mnohých krokoch vnímame 
okoloidúce dialógy a ohlasy 
ľudí. Rezonuje: „Je to iné tento 
rok, ale krásne, konečne niečo 
pre deti.“

Každé poobedie prídu väčšie 
deti po škole, zhodia tašky a 
idú sa šmýkať. Aj keď prší či je 
mokro. Odporúčame v nepriaz-
nivom počasí kopec vynechať, 
lebo sa deti zamočia, ale nadše-
nie je silnejšie a tak školák hneď 
zareaguje: „Mama je zvyknutá.“

Veľa pozitívnych emócií 
umocnil telefonát z Onkologic-
kého ústavu z Banskej Bystrice, 
že by sa radi prišli pozrieť s deť-
mi, dopočuli sa, že je to krása. 
Poďte všetci k nám, máme pre 
vás okrem samotných stano-
víšť v Rodinnej zóne aj bohatý 
program pre deti vo Vianočnom 
mestečku, ktorý si môžete spolu 
s nami užiť. Už teraz sa na vás 
všetkých tešíme!

Kultúrny program bude v piatky, soboty a nedele.

Kopec zo slamy v strede Hviezdoslavovho námestia.
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Legendy sú späť a berú dych
Historické pamiatky: Ikonická Michalská veža a Lekáreň u Salvatora sú otvorené pre verejnosť

Masívna rekonštrukcia Mi- 
chalskej veže si vyžia-
dala viaceré obmedze-

nia aj v okolitých uliciach. Dlhé 
mesiace boli plné lešení a pra-
covného hluku. Dnes je všetko 
inak. Obnova zameraná na detail 
a samotný priestor ako taký víta 
návštevníkov. Na vrchol, teda do 
hlavy sochy archanjela Michala, 
sa vrátila aj časová schránka s 
artefaktmi či historickými listi-
nami.

V priestoroch Michalskej veže 
nájdu návštevníci dočasnú vý-
stavu, ktorá približuje nielen 
obnovu tejto pamiatky s viac 
ako 700-ročnou tradíciou, ale 
aj jej historický vývoj. „Fasáda 
Michalskej veže má teraz zjed-
nocujúci, dominantne barokový 
výraz v bielej farebnosti. Vnútri 
sa mení na múzejný exponát, 
keďže namiesto donedávna vy-
stavených historických zbraní 
sama preberá funkciu hlavné-
ho exponátu. Dočasná výstava 
rešpektuje chronológiu vývoja 
veže, pričom jej najstaršie etapy 
sú prezentované v jej najnižšej 
časti,” približuje Zuzana Palico-
vá, riaditeľka Múzea mesta Bra-
tislavy (MMB).

Básne aj pôda

Do časovej schránky sa okrem 
niektorých pôvodných doku-
mentov uložili na základe vý-
sledkov verejného hlasovania 
sklenené kapsuly so semenami 
stromov, vzorka pôdy z brati-

slavských lesov či med. „Nový 
obsah časovej schránky je vý-
sledkom zvažovania z rôznych 
perspektív – snahy o kontinui- 
tu a tradíciu, o podčiarknutie 
duchovného rozmeru obsahu 
schránky, reflexiu záujmu ve-
rejnosti a napokon praktické 
aspekty, ako sú trvácnosť mate-
riálov alebo rozmery,“ vysvetlila 
riaditeľka MMB Zuzana Palico-
vá. Súčasťou časovej schránky 
sú aj dve básne od autorov Mily 
Haugovej a Ivana Štrpku, listi-

z mestskej pokladnice a zvyšok 
sa financoval z grantu minister-
stva kultúry. Povedomie o zre-
novovanej Michalskej veži chce 
múzeum upevniť doma aj v za-
hraničí najmä cez online pries-
tor.

Návrat v čase, vitaj Salvator!  

Lekáreň u Salvatora bola zalo-
žená v 17. storočí arcibiskupom 
Georgom Lippaiom, je jedným z 
najstarších zachovaných lekár-
nických priestorov v Bratislave, 
ktorý má viac ako 300-ročnú 
históriu. Ikonická budova lekár-
ne, ktorá je považovaná za jednu 
z najfotografovanejších v histo-
rickom centre mesta, je zdobená 
sochou Salvatora od renomo-
vaného bratislavského sochára 
Alojza Rigeleho.

Tento architektonický skvost 
bol svedkom mnohých historic-
kých epoch, fungoval nepretrži-
te od roku 1904 až do roku 1995 
ako lekáreň. Funkcia lekárne sa 
má do priestoru vrátiť, otvorená 
by mala byť sedem dní v týždni.

Hlavnému mestu sa podarilo 
získať barokový nábytok s vyše 
300-ročnou históriou. Múzeum 
mesta Bratislavy sa postaralo 
o inštaláciu tohto historického 
mobiliáru, čím sa obnovili aj 
slávne interiéry lekárne.

Priestory lekárne sú otvorené 
pre verejnosť vo vopred daných 
termínoch a časoch, zverejňuje 
ich BKIS. 

na MMB a listina so zoznamom 
poslancov Mestského zastupi-
teľstva a Mestskej rady Bratisla-
vy v rokoch 2018 až 2022. 

Pri obnove sa vymenil aj me-
dený plech na charakteristic-
kej cibuľovej streche. Pôvodný 
plech, ktorý strechu pokrýval, 
sa už totiž nedal použiť, podľa 
expertov zo SAV materiál časom 
stratil pružnosť, obklad strechy 
je teda nový. Pôvodný plech je 
uložený v múzeu už dnes sa z 
neho vyrábajú jedinečné šperky, 
ktoré si budú môcť v budúcnosti 
kúpiť aj návštevníci.

Tretia naj mesta 

Michalská veža, ktorú začali 
stavať v druhej polovici 13. sto-
ročia, je najzachovanejšou čas-
ťou mestského opevnenia a pat-
rí medzi tri najnavštevovanejšie 
lokality pod správou Múzea 
Mesta Bratislavy. Slúžila ako 
jedna zo štyroch brán do mesta 
spolu s Laurinskou, Rybárskou 
a Vydrickou, je z nich jediná 
zachovaná. Plnila tiež  funkciu 
požiarnej strážnice. S Michal-
skou vežou súvisí aj stredoveký 
barbakán, teda súčasť mestské-
ho opevnenia, na ktorého pôdo-
ryse neskôr vyrástli meštianske 
domy. V jednom z nich je dodnes 
zachovaná lekáreň U Červeného 
raka.

Celá obnova bola ostro sle-
dovaná aj finančne náročná. 
Konečný účet predstavoval 2,5 
milióna eur. Z toho 2 milióny išli 

Martina Karmanová Múzeum mesta Bratislavy

Lekáreň u Salvatora, ktorá bola založená v 17. storočí, bude po dlhom čase opäť fungovať.

Najzachovanejšia časť opevnenia.
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Ulica nie je domov. 
Útulok sv. Lujzy v Starom 

Meste má k nemu však blízko
Ľudia v meste: „Koľko takých podpaľovačov ste vyrobili?” pýta sa kolega muža, ktorý nás práve 

učí vyrobiť si vlastné. „Viac ako 1500, potom som to prestal rátať,” odpovedá náš inštruktor a 
zasmeje sa: „Bol tu totiž jeden taký, čo stále hovoril, že ich už urobil tisíc. Tak som si povedal, že 

musím mať aspoň 1500. A potom, keď som ho predbehol, prestal som počítať.”

Útulok sv. Lujzy de Marillac 
sídli od posledného decembra 
na Jelenej ulici a počas 15 ro-
kov  existencie sa sťahoval hneď 
niekoľkokrát. Vchádzame do ne-
nápadnej brány a  netušíme, čo 
čakať. Privíta nás usmiata žena a 
hneď sa pýta, či chceme komen-
tovanú prehliadku. Pripájame 
sa teda k malej skupinke a naša 
cesta sa začína v malej izbe vyba-
venej troma posteľami s výrazne 
modrými matracmi z nepremo-
kavého materiálu. Zamestnanci 
aj dobrovoľníci pracujúci v tom-
to útulku pre chorých ľudí bez 
domova nám na viacerých “sta-
noviskách” vysvetľujú, ako vyze-
rá každodenný život miestnych 
rezidentov. 

„V útulku máme iba 4 ženy, 
zvyšných 30 lôžok patrí mu-
žom,” hovorí sestra Bernardeta, 
ktorá zabezpečuje veľkú časť 
potrebnej zdravotnej starostli-
vosti. Dôvod tejto nerovnosti je 
prozaický – takmer 80 % ľudí 
bez domova tvoria muži, žien je 
výrazná menšina. Viacerí spo-
čiatku nerozumieme rozdielom 
medzi Útulkom sv. Vincenta de 
Paul, Nocľahárňou a Útulkom sv. 
Lujzy de Marillac. Postupne však 
pochopíme, že útulok, v ktorom 
sa nachádzame, je určený pre 
ľudí bez domova v  naozaj zlom 

zdravotnom stave, sú v rekonva-
lescencii alebo majú telesné ob-
medzenie. Mnohým terminálne 
chorým klientom sa poskytuje 
už iba paliatívna starostlivosť 
a posledné dni majú tak šancu 
stráviť dôstojne, v pokoji,  teple 
a bezpečí štyroch 
stien. Nocľahá-
reň sv. Vincenta 
na Ivanskej ceste 
je zase nízkopra-
hovým miestom 
s dvesto lôžkami, 
kde môžu ľudia 
bez domova za jedno euro strá-
viť noc vrátane hygieny, stravy a 
poskytnutia šatstva. 

S našou sprievodkyňou zdo-
lávame poschodia až po to naj- 
vyššie, kde zavítame do jedál- 

ne. Ihneď nás všetkých zaujmú 
hravé a farebné kresby na ste-
nách. Priestor jedálne rozjasňu-
jú vďaka ilustrátorkám Terézii 
Lomnickej a Paulíne Pokryv-
kovej. „Máme aj malú záhrad-
ku na balkóne,” dodáva Lenka, 

jedna z pracovní-
čok Depaul. „Ten 
exteriér, výbeh a 
možnosť pestovať 
v zemi nám chý-
ba, vždy sme boli 
v priestoroch, 
kde bola záhrada. 

Tu máme pre všetkých len túto 
terasku, ale zase sme v centre, 
viac nablízku ľuďom, ktorí nás 
potrebujú,” hodnotí. Vedľa nej 
sedí jeden z klientov, ktorý sa do 
rozhovorov aktívne zapája. Pri-

Veronika Gubková

autorka

Depaul Slovensko je ne-
zisková organizácia, ktorá 
poskytuje všeobecne pro-
spešné služby zamerané na 
pomoc ľuďom bez domova. 
V Bratislave začínala v roku 
2006 ako skupina dobrovoľ-
níkov v opustenom sklade na 
konci mesta. Dnes má 6 rôz-

nych zariadení, viac ako 50 
zamestnancov, desiatky dob-
rovoľníkov, ktorí denne po-
máhajú viac než 350 ľuďom 
v núdzi. Každý deň sú tu pre 
nich v teréne, ošetrovni, útul-
koch pre ťažko chorých, ako   
i v najväčšej nízkoprahovej 
nocľahárni v strednej Európe.

Depaul Slovensko

Takmer 80 % ľudí 
bez domova tvoria 

muži, žien je výrazná 
menšina.
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šiel vraj v pomerne zlom zdra-
votnom stave, ten sa mu počas 
mesiacov v útulku výrazne zlep-
šil a pomaly začína opäť praco-
vať. Vyzerá spokojne, uvoľnene a 
s Lenkou má evidentne bezpro-
stredný vzťah. 

Jedna otázka mi prechádzajúc 
sa útulnými, čistými a jedno-
ducho vybavenými priestormi 
nechce zísť z mysle. Sú ňou ka-
pacity. Než sa stihnem opýtať, 
predbehne ma pani, ktorej po-

ných podpaľovačov. Knôt namo-
čený vo vosku pomaly obaľuje-
me úzkou štiepkou a muž nám 
trpezlivo vysvetľuje pomerne 
jednoduchý postup. Vraj sme ich 
spravili „na parádu!” Na záver 
nám každému venuje jeden ho-
tový povoskovaný podpaľovač. 

Než opustíme túto dôležitú 
adresu, dohadujeme sa s dobro-
voľníčkami, že budeme na Jele-
niu 4 posielať aspoň dvadsať vý-
tlačkov Staromestských novín. 

Vraj sa budú veľmi tešiť, a tak sa 
budeme aj my. 

Nezisková organizácia Depaul 
má  heslo Ulica nie je domov. 
Jej Útulok sv. Lujzy na ceste k 
domovu je – a veľmi blízko. Pod 
tlakom niekoľkonásobne väč-
šieho dopytu robia dennodenne 
prostredie bezpečné a láskavé 
pre desiatky ľudí, ktorí v živote 
nemali veľké šťastie. A to si, bez 
prebytočného pátosu, zaslúži 
obdiv. 

dobný kontext chýbal tiež. „Nie, 
kapacity nám zďaleka nestačia a 
veľmi veľa ľudí musíme odmie-
tať. Každý deň,” odpovedá jedna 
z našich sprievodkýň. Z jej výra-
zu cítiť úprimnú ľútosť, že sa na 
tento malý ostrov bezpečia a sta-
rostlivosti dostane iba zlomok 
tých, ktorí to potrebujú. Našu 
púť končíme v dielni so stolom 
plným naštiepaných drievok. 
Víta nás pán, ktorý predbehol 
svojho známeho v počte vyrobe-

Útulok je určený pre ľudí bez domova v zlom zdravotnom stave.

Bezodpadový podpaľovač.

Kapacity zďaleka nestačia.
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Sú to veľmi milé 
hry, ktoré v divákoch 

vyvolávajú pocity 
empatie, súcitu 

a želania, aby dobro 
a spravodlivosť 

zvíťazili.

Naším cieľom 
je spájať ľudí

Divadlo v Starom Meste: V Staromestskom centre kultúry a vzdelávania na Školskej 14 
pôsobí aj jedinečné rodinné bábkové divadlo OMNIBUS. Svoje predstavenia hrajú v ruš-
tine aj slovenčine, v publiku sedia spolu deti Ukrajincov, Kazachov, Bielorusov, Rusov či 

Arméncov. O tvorbe ako aj o divadelných kurzoch pre deti a dospelých sme sa rozprávali 
s umeleckou šéfkou, bábkoherečkou  Eugeniou Lobunovou.

Ste rodinné bábkové divadlo, 
pôvodom z Petrohradu, na Slo-
vensku pôsobíte od roku 2019. 
Aký bol váš príchod, prečo ste 
sa rozhodli prísť práve do Bra-
tislavy?

V Petrohrade pôsobilo naše 
divadlo od roku 2005 ako ne- 
štátna nezisková organizácia. V 
Rusku bolo vždy dosť ťažké ve-
novať sa kultúre, ale približne 
od roku 2014 je nezávislý prejav 
vítaný každým dňom menej a 
menej. Preto sme sa rozhodli 
presťahovať sa do zahraničia. 
Slovensko nás lákalo, pretože je 
v strede Európy, hovorí sa tu prí-
buzným jazykom, naše kultúry a 
mentalita sú si dosť blízke a Slo-
váci sú známi pohostinnosťou, 
priateľskosťou a otvorenosťou. A 
Bratislava je multikultúrne, viac- 
jazyčné mesto, kde rozumejú 
bábkovému divadlu.

Určite to nebolo ľahké, prišli 
ste v čase pandémie, divadlá sa 
zatvorili, zároveň svoje určite 
zohrávala aj jazyková bariéra. 
Ako tieto fakty ovplyvnili váš 
začiatok pôsobenia na Sloven-
sku?

Máte pravdu, bolo to naozaj 
ťažké! Najmä preto, že sme muse-
li začať od nuly, nemali sme žiad-              
ne kontakty, žiadne známosti 
ani priestor. Slovenčinu sme sa 
začali učiť ešte v Petrohrade. 

Sezónu sme otvorili bábkovými 
predstaveniami v ruštine, po-
tom sme niektoré naše predsta-
venia preložili do slovenčiny a 
začali hrať pre Slovákov. Sotva 
sa však niečo rozbehlo, prišla 
pandémia. Boli sme zúfalí. Nie, 
našťastie, nadlho. Naučili sme 
sa nový formát – online báb-
kové predstavenia či kultúrne 
prednášky. Usilovne sme praco-
vali na zlepšení jazyka. Ostatné 
bábkové predsta-
venia sme prelo-
žili do slovenčiny, 
veľa sme skúšali. 
Skrátka, pripravo-
vali sme sa na ko-
niec pandémie...

 Čiže vaše pred-
stavenia sú v slo-
venskom aj rus-
kom jazyku. 

Áno, sme dvoj-
jazyčné divadlo. Niekedy k nám 
prichádzajú bilingválne rodiny 
a pozrú si to isté predstavenie 
najprv v slovenčine a potom v 
ruštine. A teraz čoraz častejšie 
prichádzajú diváci, ktorí sa ešte 
len začínajú učiť po rusky, aby si 
v slovenčine pozreli rozprávku, 
ktorú poznajú z detstva. 

 Aké sú vaše predstavenia?
Predstavenia sú doslova pre 

každého! Prichádzajú k nám ro-
diny s malými deťmi aj rodiny 

s tínedžermi. Ľudia, ktorí majú 
radi bábkové divadlo ako druh 
umenia. Ľudia, ktorí sa učia ruš-
tinu alebo slovenčinu. Aj tí, ktorí 
si chcú len dobre oddýchnuť, 
načerpať radosť na celý ďalší 
týždeň.

 Čím je vaša tvorba charakte-
ristická, ako vznikajú námety?

Základom predstavenia je 
nevyhnutne humanistická my-
šlienka. Sú to veľmi milé hry, 

ktoré v divákoch 
vyvolávajú pocity 
empatie, súcitu a 
želania, aby dob-
ro a spravodlivosť 
zvíťazili. Esteti-
ka našich pred-
stavení pomáha 
vychovávať ume-
lecký vkus detí. 
Od dospelých slo-
venských divákov 

často počujeme: ,,Skvelé pred-
stavenie! Aké krásne bábky! Ako 
úžasne spievate!"  

Väčšina našich inscenácií 
je založená na ľudových roz-
právkach. Ľudové rozprávky 
sú nevyčerpateľným zdrojom 
múdrosti! Ako deti sme čítali ne-
uveriteľné množstvo rozprávok, 
ktoré si priam pýtali, aby boli za-
hrané na bábkovom javisku.

 Ako vás prijalo publikum a 
deti? 

Martina Karmanová

Archív divadla OMNIBUS
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Bratislava má úžasné pub-
likum! To platí o dospelých aj 
deťoch. Dospelí s rešpektom pri-
jímajú aj také malé divadlo, ako 
je naše, kde všetku prácu, od 
inscenácie až po usporiadanie 
stoličiek v hľadisku, vykonávajú 
tí istí ľudia. Dospelí diváci ochot-
ne pomáhajú svojim deťom na-
učiť sa byť slušnými divákmi, 
dodržiavať divadelné pravidlá a 
poďakovať za predstavenie.

Dokáže vôbec bábkové diva-
dlo ešte zaujať dnešné deti?

Určite, pretože deti sú stále 
deťmi, potrebujú rozprávku, 
tvorivosť, dobré príklady. V pod-
state všetko závisí od ,,dnešných 
rodičov". Ak rodičia radšej berú 
svoje dieťa do divadla, čítajú mu 
knihy a neponúkajú mu tablet s 
anime alebo hrami ešte v kočí-
ku, potom takéto dieťa nikdy ne-
bude mať problém s vnímaním 

prípady. Mali sme napríklad 
pravidelných divákov – rodinu, 
v ktorej otec je Poliak, ktorý štu-
doval v Rusku a hovorí po rusky, 
a matka je Francúzka, ktorá ho-
vorí len po francúzsky. Ich malé 
dievčatko úžasne sledovalo naše 
predstavenia spolu s rodičmi.

Sú v divadle len ženy? Nechý-
ba vám mužský element? Ako 
hráte mužské postavy?

Áno, teraz máme ženský tím, 
možno sa to zmení, možno nie. 
Pre bábkové divadlo to nie je až 
také zásadné, herečka v bábko-
vom divadle prirodzene ozvučí 
chlapa, medveďa, starca alebo 
lesného ducha. A bábka v jej ru-
kách bude vždy hrať svoju úlo-
hu. Nikdy sa nás diváci nepýtali, 
kto hrá, či muž alebo žena. 

Pôsobíte v Staromestskom 
centre kultúry a vzdelávania 
na Školskej 14. Ako sa vám tu 
páči, dokázali ste si za ten čas 
vybudovať svoju divácku zá-
kladňu?

Práca v centre kultúry na 
Školskej 14 sa nám veľmi páči. 
Vedú ho ľudia, ktorí veľmi dob-
re chápu význam kultúrnych 
a vzdelávacích aktivít. Vytvá-
rajú všetky možné podmien-
ky na úspešnú spoluprácu, k 
umelcom sa správajú s veľkou 
úctou, sú vždy otvorení, ľahko 
sa s nimi komunikuje, pokojne 

umenia akéhokoľvek žánru.
Aká veľ ká je ruská komuni-

ta v Bratislave? Respektíve tá, 
ktorá sa u vás stretáva?

Nevieme povedať, aká veľká je 
ruská komunita v Bratislave. Tí 
diváci, ktorí chodia na naše báb-
kové predstavenia v ruštine, sú 
úplne rôzni ľudia. Môžeme po-
vedať, že väčšinou pochádzajú 
z postsovietskeho priestoru, kde 
bola ruština dorozumievacím 
jazykom. Na naše predstavenia 
chodí veľa Ukrajincov, sú tu Ka-
zachovia, Bielorusi, Rusi, Armé-
ni, Azerbajdžanci a tak ďalej. My 
sa divákov nepýtame, odkiaľ sú. 
Stáva sa, že oni sami nám chcú 
o sebe niečo povedať. Naším 
cieľom je spájať ľudí na zákla-
de humanistických hodnôt, na 
základe kultúry. Každý divák je 
vítaný! Niekedy sa však vyskyt-
nú aj tie najneočakávanejšie 

sa s nimi dá porozprávať o tech-
nických detailoch, ako aj o váž-
nych projektoch.  Na Školskej 14 
máme pravidelné publikum a 
naša základňa sa stále rozrastá. 
Prichádzajú ľudia nielen z rôz-
nych bratislavských štvrtí, ale aj 
z predmestí, dokonca až z Vied-
ne.

Vediete aj herecké kurzy pre 
deti a dospelých. Môžete nám 
túto aktivitu trochu priblížiť?

Učíme herectvo, javiskovú reč, 
ansámblový spev, veľkú pozor-
nosť venujeme rozvoju predsta-
vivosti a hudobnému rozvoju. To 
znamená, že každé dieťa, ktoré 
sa učilo v našom štúdiu, si začne 
všímať rozmanitosť sveta viac 
ako predtým; stane sa sebave-
domejším; bude lepšie rozumieť 
sebe a iným –  deťom aj dospe-
lým.  S dospelými pracujeme 
podobne ako s deťmi, to zname-
ná, že ich učíme nielen herecké 
disciplíny, ale pomáhame im 
rozvíjať aj ich predstavivosť. Zdá 
sa, že nie všetci dospelí to potre-
bujú… keby ste len videli, ako sa 
dospelí zmenia už po roku tré-
ningu v našom štúdiu! Spočiat-
ku plachí a takpovediac unavení 
zo starostí sa stávajú uvoľnený-
mi, sebavedomými. 

Kto navštevuje vaše štúdio 
a s čím – s akým poznaním, 
skúsenosťou deti a dospelí od-
chádzajú?

Čo sa týka dospelých, 
prichádzajú k nám tí, ktorí sa 
vždy chceli stať umelcami a cítia 
v sebe tento potenciál, alebo tí, 
ktorí potrebujú kultúrne pro-
stredie, aké sme vytvorili v na-
šom divadle. Deti majú možnosť 
ukázať a posilniť svoje umelecké 
nadanie, ako aj získať všeobecný 
humanitárny rozvoj. Sú aj takí, 
ktorí posielajú svoje deti do slo-
venskej skupiny štúdia, aby sa 
čo najskôr zoznámili s jazykom. 
Alebo, naopak, prihlásia svoje 
dieťa do ruskojazyčnej skupiny, 
aby počas štúdia v slovenskej 
škôlke alebo na škole nezabudlo 
na svoj rodný jazyk.

Ak študenti, dospelí alebo deti 
pravidelne navštevujú hodiny, 
usilovne sa učia, ak sa zaujíma-
jú o divadlo, majú skvelú prí-
ležitosť zúčastniť sa na našich 
dramatických predstaveniach. 
No a tí, ktorí sa z nejakého dôvo-
du nemôžu alebo nechcú pridať 
k divadelnému súboru, získa-
jú tiež. Naučia sa spievať, čisto 
rozprávať a sebavedomo vystu-
povať pred publikom. A to už je 
dobrý výsledok!

Divadlo založila rodina 
Lobunovcov v Petrohrade 
v roku 2005. Od roku 2019 
členovia divadelnej rodiny 
žijú a pracujú v Bratislave. 
Divadlo dostalo nový názov 
– OMNIBUS. Ich hry sú dvoj-

jazyčné. Bábkové predstave-
nia hrajú herci  v ruskom aj 
slovenskom jazyku. Okrem 
divadla sa rodina venuje aj 
vedeniu divadelných kurzov 
herectva  pre deti a dospe-
lých.

Bábkové divadlo Omnibus

Deti si na divadelných kurzoch osvoja základy hercova.Eugenia Lobunová pri predstavení.

Bábky dokážu detského diváka osloviť aj v súčasnosti. Repertoár divadla pozostáva prevažne z tradičných rozprávok.
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„Počas testovania 
našej ochrannej 

obuvi sme odpálili 
protipechotnú mínu. 

Moje nohy ostali 
neporušené." 

Kreativitou 
k víťazstvu

Aktuálne z Ukrajiny: Spomínam si na svoje nadšenie, keď som prvýkrát 
zažila na Slovensku trhy. Nesmierne ma zaujala obrovská rozmanitosť nápadov, 

kreativita a šikovné ruky remeselníkov, ktorí dokážu vytvoriť majstrovské 
diela z akéhokoľvek materiálu. Akí sú neuveriteľne talentovaní a môjmu srdcu blízki! 

Veď aj Ukrajinci majú veľmi radi remeslá.

Samozrejme, teraz, počas voj-
ny na Ukrajine, vynálezcovia vy-
užívajú svoje zručnosti a vedo-
mosti predovšetkým na pomoc 
ukrajinským vojakom. Medzi 
týmito talentmi sú zástupcovia 
rôznych profesií, študenti a do-
konca aj deti. V tomto článku 
by som vám rada predstavila 
niektoré z ich najužitočnejších 
výrobkov.

Igor Klymenko 
– víťaz celosvetovej 
študentskej ceny

O Igorovi Klymenkovi, 17-roč-
nom Ukrajincovi, ktorý vyvi-
nul dron s detektorom mín, sa 
svet dozvedel vlani na jeseň. 
Igor študuje na Fakulte fyziky 
a matematiky na Kyjevskom 
polytechnickom inštitúte Igora 
Sikorského. O vývoji vlastného 
dronu sníval od piatej triedy, 
keď sa začala vojna o ukrajinský 
Donbas. Od armády sa dozvedel, 
že míny sú na fronte vážnym pro-
blémom, a tak vtedy len osem- 
ročný chlapec, ktorého zaují-
mala veda, začal premýšľať o 
tom, ako zachrániť životy na vý-
chode Ukrajiny. Igor v tom čase 
navštevoval kurzy robotiky na 
Malej akadémii vied v Kyjeve. V 
10. ročníku uvažoval, že by pre 
svoje nápady využil kvadrokop-
téry a drony. Na prototype vyná-
lezu pracoval v dvoch etapách: 
najprv na softvéri a najnovšej 
metóde presnej lokalizácie vý-

bušných predmetov a následne 
na integrácii detektora kovov 
do kvadrokoptéry. Zariadenia 
vyvíjal a prezentoval na rôznych 
súťažiach a výstavách, v  ich zdo-
konaľovaní pokra-
čoval v pivnici aj 
počas bojov v Ky-
jevskej oblasti.

D v a d s i a t e h o 
septembra 2022 
získal Igor Kly-
menko v New 
Yorku cenu Glo-
bal Student Prize 
a štipendium vo 
výške 100-tisíc dolárov za vývoj 
technológie na diaľkové odmí-
novanie Quadcopter Mines De-
tector. Tento kvadrokoptérový 

detektor mín pomáha lokalizo-
vať míny priamo zo vzduchu. V 
ďalšom kroku Igor plánuje pri-
dať funkciu detonácie, ktorá by v 
zamínovaných oblastiach úplne 

nahradila človeka 
technológiou. Už 
teraz spolupracu-
je s investormi a 
rôznymi organizá-
ciami na rýchlom 
zavedení zariade-
nia do praxe, čo by 
znížilo počet obetí 
výbušných zaria- 
dení a pomohlo 

ukrajinskej armáde. Problém 
mín je teraz ešte akútnejší, keď-
že je známe, že hlavnou príčinou 
pomalej ukrajinskej protiofenzí-

Iryna Gortenko, 
ukrajinská novinárka

autorka

Mínonosnú obuv vyvinul charkovský podnikateľ Igor Efymenko.
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Zariadenia vyvíjal 
a prezentoval na 

rôznych súťažiach, 
v  ich zdokonaľovaní 
pokračoval v pivnici 

aj počas bojov 
v Kyjevskej oblasti.

vy je nevídaná hustota mín: Rusi 
položili 4 až 6 mín na  štvorcový 
meter a naďalej zhadzujú míny 
na zem z bezpilotných lietadiel. 
Podľa odborníkov bude trvať 
najmenej sedem rokov, kým sa 
po ruskej okupácii vyčistí celá 
ukrajinská pôda – Igorovo zaria- 
denie teda bude užitočné aj po 
skončení vojny.

Odmínovací 
traktor a PAVÚK-y

Aj ukrajinskí poľnohospodá-
ri myslia na problém odmíno-
vania polí. Majiteľ spoločnosti 
Gardarika Tres Oleksandr Pry-
chodčenko prišiel s nápadom 
vytvoriť bezpilotný komplex na 
vyčistenie územia od mín. Kom-
plex zahŕňa dron, odmínovacie-
ho robota, autopilota a systém 

chranári zo Štátnej pohotovost-
nej služby raz ukázali Igorovi 
kanadské mínolovky, ktoré sa 
už nevyrábali, a o mesiac tento 
muž so svojimi inžiniermi vyvi-

nul vlastný model 
– nazval ho Pavúk. 
„Počas testovania 
našej ochrannej 
obuvi sme odpá-
lili protipechotnú 
mínu č. 1. Moje 
nohy ostali ne-
porušené. Vďaka 
konštrukcii obuvi 
je epicentrum vý-
buchu ďaleko od 

nohy sapéra, čo zabraňuje am-
putácii končatiny,“ vysvetľuje.

Pavúky už boli testované s 
rôznymi typmi mín. Tieto zá-
zračné topánky dnes určite 
potrebujú ženisti a pracovníci 

namontovaný na traktore, kto-
rý je schopný odolať výbuchu. 
Traktor funguje bez obsluhy v 
kabíne, čo umožňuje riadiť vozi-
dlo z bezpečnej vzdialenosti, aby 
sa minimalizovalo 
riziko ohrozenia 
ľudského života. 
Zariadenie dete-
kuje výbušniny v 
hĺbke do 1 metra 
a zneškodňuje 
ich rýchlosťou 5 
km/h, čo zna-
mená, že doká-
že preskúmať 20 
hektárov pôdy za 
10 hodín.

Ďalším vynálezom na rovnakú 
tému je mínonosná obuv, ktorú 
vyvinul charkovský podnikateľ 
Igor Efymenko po tom, čo jeho 
príbuzného zabila mína. Zá-

verejnoprospešných služieb 
pracujúci na deokupovaných 
územiach. Stoja 382 eur, čo je 
niekoľkonásobne menej ako ich 
zahraničná verzia. Do dnešného 
dňa Igor predal už stovky topá-
nok, a to na základe vládnej ob-
jednávky aj pre individuálnych 
obrancov a dobrovoľníkov. Hľa-
dá však aj sponzorov, ktorí by 
ich bezplatne poskytli ukrajin-
ským ozbrojeným silám.

Neviditeľný kartón

Drony zaútočili na ruskú letec-
kú základňu v Chaline 27. augus-
ta. Ako sa ukázalo, boli vyrobené 
z kartónu ukrajinskou spoloč-
nosťou spolupracujúcou s ukra-
jinskou bezpečnostnou službou 
SBU. Spočiatku sa predpoklada-
lo, že na vojenské letisko zaútočili 
drony dodané Ukrajine z Austrá-
lie. Ale nie, vyvinuli ich špecia-
listi z ukrajinskej spoločnosti. 
Keďže telo dronov je vyrobené 
z odolnej voskovanej leteckej 
lepenky, ich viditeľnosť  nepria-
teľskými radarovými systémami 
sa znížila. Na zameriavanie sa 
nepoužíva signál GPS, preto nie 
je možné kartónový úderný dron 
rušiť. Každý nesie tisíc úderných 
prvkov, ktoré premenia pozemné 
ciele na sito. Spôsob navedenia 
dronu na cieľ je, samozrejme, v 
súčasnosti utajený.

Buggy patrol

Do inovácií sa zapájajú aj mla-
dí ľudia. Študenti Luckej národ-
nej technickej univerzity spolu 
so svojimi akademickými men-
tormi vytvorili vozidlo Buggy 
Patrol, ktoré darujú ozbrojeným 
silám Ukrajiny. Ich práca trvala 
šesť mesiacov: od konceptu a 
návrhu až po úplnú realizáciu 
v kovovom prevedení.  Vozidlo 
Buggy Patrol už bolo otestované 
a preukázalo dobrú dynamiku, 
ovládateľnosť, stabilitu a prie-
chodnosť terénom. Podľa vývo-
járov ide o relatívne lacné, ale 
veľmi dynamické a pohodlné vo-
zidlo na plnenie mnohých úloh 
vo vojenských podmienkach 
vrátane hliadkovania územia.

Ľudia na Ukrajine takto re-
agujú na problémy našej doby 
a vytvárajú užitočné veci pre 
spoločnosť. Je to akýsi odtlačok 
vojny v tvorivosti. Aj takýmto 
spôsobom energia tvorcov pri-
náša nádej na dobrú a bezpečnú 
budúcnosť ľudstva. 

Sedemnásťročný Igor Klymenko vyvinul dron s detektorom mín.
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Moderná stredná škola so špičkovým 
vybavením už nie je SCI-FI

Vzdelávanie: Bratislavský samosprávny kraj krok za krokom modernizuje 
stredné odborné školy. Komplexnou rekonštrukciou prechádzajú aj Centrá 

odborného vzdelávania a prípravy (COVP).

„Posledných tridsať rokov 
bolo stredné odborné 

školstvo na vedľajšej koľaji. A 
pritom vidíme, že nám stále viac 
chýbajú remeselníci ako naprí-
klad elektrikári, vodári, mecha-
nici či murári. Preto je dôležité 
mať kvalitné školy a v nich mo-
derné vybavenie. Chceme, aby 
do praxe odchádzali absolventi, 
ktorí sú pripravení na trh práce. 
Preto sme sa rozhodli zmoderni-
zovať a zatraktívniť stredné od-
borné školy,“ uviedol predseda 
BSK Juraj Droba.

 Jedným z prvých dokonče-
ných projektov bola moderni-
zácia Strednej odbornej školy 
informačných technológií na Hli-
níckej ulici v bratislavskej Rači. 
Župa tu vybudovala moderné 
centrum odborného vzdelávania 
a prípravy. Vznikli v ňom odbor-
né triedy teoretického vyučo-
vania a priestory podobnému 
podnikateľskému sektoru. Pro-
stredníctvom projektu sa kom-
plexne zrekonštruovali budovy a 
škola získala aj nové materiálno-
-technické vybavenie učební.

Modernizáciou prešla aj 
Stredná odborná škola tech-
nológií a remesiel na Ivanskej 
ceste v Bratislave. Ide o nový 
koncept odborného teoretické-
ho a praktického vyučovania 
výrobných priestorov pre vzde-
lávacie predmety strojárstvo, 
kovospracujúca výroba, strojný 
mechanik či spracovanie dreva. 
Okrem nových učební má škola 
aj veľkopriestorovú prezentačnú 
a cvičnú halu. Škola sa pýši no-
vým materiálno-technickým vy-
bavením. Nechýbajú formátova-
cia píla, zrovnávacia a hrúbková 
fréza, CNC stroj, CNC obrábacie 
centrum, stolová či stojanová 
vŕtačka.

Rekonštrukcie a investičnej 
podpory sa dočkala aj Spojená 
škola v Ivanke pri Dunaji a jej 
pracovisko, Jazdecká škola v Zá-
lesí. Župa tu vybudovala moder-
né priestorové a technologické 

zázemie. Plne vyhovuje požia-
davkám trhu práce v oblasti pô-
dohospodárstva a veterinárstva.  
Projekt zahŕňa nové technológie 
pre výkrm v oblasti drobnocho-
vu, ako aj stolárske a kováčske 
dielne. Technológia dodaná do 
objektu, ktorý bude plniť účely 
RTG pracoviska, zase podporí 
odbor veterinárne zdravotníctvo.

Kompletne zrekonštruované 
je pracovisko Strednej odbornej 
školy gastronómie a hotelových 
služieb v Dúbravke. Slúžiť bude 
ako centrum odborného vzde-

lávania a prípravy pre oblasť 
potravinárstva. Vo finále je aj 
modernizácia centra odborného 
vzdelávania a prípravy na Stred-
nej odbornej škole polygrafickej 
v Rači.

„Práve tieto centrá sa ukáza-
li ako nevyhnutná súčasť sie- 
te stredných odborných škôl. 
Väčšiemu počtu žiakov umož-
nia absolvovať prax v prostredí 
porovnateľnom so súkromným 
sektorom a s možnosťou ich ná-
sledného zapojenia do vyučova-
nia priamo u zamestnávateľa,“ 

doplnil Juraj Droba. Župa okrem 
priestorov na vzdelávanie mo-
dernizuje aj športoviská. V areáli 
Strednej športovej školy na Os-
tredkovej ulici odovzdala moder-
ný atletický štadión. Nachádza 
sa v bratislavskom Ružinove. Po-
rovnateľný je s profesionálnymi 
štadiónmi. Je prispôsobený pre-
dovšetkým potrebám športovej 
školy, ale tiež verejnosti.

Lucia Forman, Michal Feik BSK

V Ivanke pri Dunaji čoskoro vznikne Centrum odborného vzdelávania a prípravy (COVP) pre oblasť poľnohospodárstva a rozvoja vidieka.

Stredná športová škola na Ostredkovej ulici má nový atletický štadión.
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Projekty zamerané 
na podporu kultúry, 

mládeže a športu 
posielajte do 
11. decembra.

Bratislavská regionálna 
dotačná schéma 2024 je otvorená

Financie: Úspešní žiadatelia v rôznych oblastiach pôsobenia si rozdelia sumu 750-tisíc eur

Výzvy na predkladanie žia-
dostí o poskytnutie dotácií z 

Bratislavskej regionálnej dotač-
nej schémy (BRDS) sú spustené. 
Žiadatelia o dotáciu sa môžu 
uchádzať o podporu v piatich 
oblastiach, a to kultúra, mládež, 
šport, zdravotníctvo a životné 
prostredie a rozvoj vidieka. Vo 
výzvach na rok 2024 je celkovo 
alokovaných 750-tisíc eur.

„Dotačná schéma je u žiada-
teľov obľúbená. Podporuje naj- 
mä menšie občianske projekty, 
ktoré prispievajú k rozvoju kra-
ja. A naozaj často vidieť kvalit-
né a zmysluplne vypracované 
projekty. Vďaka tejto schéme 
máme v kraji nové miesta na 
šport, rozvíjame kultúrny život 
a umeleckú tvorbu v regióne, ale 
prispievame aj k rozvoju zelenej 
infraštruktúry a vodozádržných 
opatrení,“ priblížil predseda 
BSK Juraj Droba.

Kultúra

Zámerom je výhradne pod-
porovať neziskové kultúrne 
aktivity a aktivity, s ktorými sú 
spojené jedinečné umelecké 
tvorivé prejavy a zachovanie 
jedinečných kultúrnych hod-
nôt a tradícií. Zároveň sa za-
meriava na projekty, ktorých 
výstupy sú realizované v okre-
soch Senec, Malacky a Pezinok. 
Žiadatelia môžu predkladať aj 
projekty so zámerom o obnovu 
umeleckých diel vo verejnom 
priestore, o komplexnú obno-
vu pamiatky menšieho rozsa-
hu (kaplnka, kríž, socha, pa-
mätník a pod.) či realizovania 
jednej ucelenej etapy obnovy 
časti pamiatky (strecha, fasá-
da, reštaurovanie súboru deko- 
ratívnych prvkov fasády a pod.).

Pre túto oblasť je vyčlenených 
210-tisíc eur.

Mládež

Podpora je zameraná na pre-
venciu a ochranu duševného 
zdravia, organizovanie pravi-
delných preventívnych a nízko-
prahových aktivít s dôrazom na 

mládež a mladých ľudí vo veku 
do 30 rokov. Rovnako sem spa-
dá aj rozvoj informačnej, digi-
tálnej a mediálnej gramotnosti, 
kritického myslenia v záplave 
(dez)informácií alebo podpora 
zameraná na aktivity vedúce k 
tolerancii či boj proti extrémiz- 
mu a radikalizmu mládeže a 
mladých ľudí vo veku do 30 ro-
kov. Žiadatelia si rozdelia sumu 
42-tisíc eur.

Šport

Zámerom tej-
to výzvy je rozvoj 
športujúcej orga- 
nizovanej i neor- 
ganizovanej ve- 
rejnosti, priorit-
ne detí a mládeže do 23 rokov 
vrátane zdravotne znevýhod-
nených športovcov. Zahŕňa aj 
organizáciu športových aktivít, 
súťaží vrátane aktivít pre zdra-
votne znevýhodnených špor-
tovcov; skvalitňovanie mate-
riálno-technického vybavenia 
športových organizácií venujú-
cich sa prioritne deťom a mláde-
ži do 23 rokov, ako aj vytváranie 
podmienok pre aktívne športuj-
úcu mládež do 23 rokov. Pre vý-
zvu je alokovaných 168-tisíc eur. 

obyvateľom BSK; poskytnúť 
motiváciu na zvýšenie počtu le-
károv všeobecnej a vybraných 
druhov špecializovanej ambu-
lantnej starostlivosti v oblas-
tiach s ich nedostatkom; zvýšiť 
kvalitu poskytovanej všeobecnej 
a špecializovanej ambulantnej 
zdravotnej starostlivosti; pred-
nostne podporovať projekty, 
ktoré sú realizované v okre-
soch Senec, Malacky a Pezinok. 
Rovnako slúži na podporu za-
vádzania nových inovatívnych 
a moderných medicínskych po-
stupov do praxe či iných aktivít 
smerujúcich k zvýšeniu úrovne 
poskytovania zdravotnej sta-
rostlivosti, ako aj podporu roz-
voja materiálno-technických 
podmienok. Na projekty je vy-
členených 210-tisíc eur.

Žiadosti je potrebné podať 
elektronicky prostredníctvom 
dotačného systému BSK.

Podrobné informácie o tom, 
ako postupovať, čo priložiť k žia- 
dosti, kto môže žiadať o dotáciu 
nájdete na webe https://brati-
slavskykraj.sk/brds/.

Najskôr budú posudzované 
formálne náležitosti doruče-
ných žiadostí a po ich splnení 
bude žiadosti posudzovať od-
borná hodnotiaca komisia.

Životné prostredie 
a rozvoj vidieka

Dotácia v tejto oblasti je  pri-
márne zameraná na revitali-
záciu infraštruktúry zastávok 
prímestskej autobusovej dopra-
vy v kombinácii s realizáciou 
adaptačných opatrení na ne-
gatívne dôsledky zmeny klímy 
prostredníctvom podpory 
budovania prvkov zelenej in-

fraštruktúry a 
vo d oz á d r ž nýc h 
opatrení. Ďalej sa 
výzva zameria-
va na realizáciu 
adaptačných opa-
trení na negatívne 
dôsledky zmeny 
klímy, a to kon-

krétne podporou rozvoja prvkov 
zelenej infraštruktúry a modrej 
infraštruktúry a prostredníc-
tvom realizácie vodozádržných 
opatrení. Výzva je otvorená do 
12. 1. 2024 do 12.00 hodiny. 
Úspešné projekty si rozdelia 
sumu 210-tisíc eur. 

Zdravotníctvo

Cieľom programu je zlepšiť 
dostupnosť všeobecných leká-
rov pre dospelých, deti a dorast 

Lucia Forman, Michal Feik Pixabay
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Počet podvodných 
telefonátov opäť rastie

Stále aktuálne: Manipulácia, nátlak a nepravdivé informácie

Martina Karmanová

Svedčia o tom 
podvodné tele-
fonáty s rôznymi 

emotívnymi príbehmi, 
ktorých cieľom je jedi-
né – zmiasť volajúce-
ho a vylákať od neho 
čo možno najväčšiu 
sumu peňazí. Napriek 
mnohým preventív-
nym opatreniam Poli-
cajného zboru sa stále 
objavia prípady, keď 
ľudia uveria starým 
známym podvodom.  
V tejto súvislosti polí-
cia opätovne upozor-
ňuje na telefonáty o 
dopravnej nehode a 
možnosti mimosúd-
neho vyrovnania. 

Takýto typ rozhovoru s neznámou osobou ihneď ukončite a informácie si obratom overte u svojich 
blízkych. Určite neodovzdávajte svoje peniaze cudzím osobám, neponechávajte ich na nezmyselných 

miestach ani nevyberajte svoje celoživotné úspory z bankových účtov.

Pripravené v spolupráci s Okresným riaditeľstvom Policajného zboru Bratislava I.

Vynaliezavosť podvodníkov nemá 
v súčasnosti hraníc, pričom sa neštítia 
uchýliť k praktikám, ktoré zneužívajú 
dôverčivosť alebo city starších ľudí. 

Nepretržité trvanie hovoru, počas ktorého 
podvodník naviguje obeť, kam má odložiť svoje 
peniaze, napríklad do kríkov, odpadkových 
košov a na podobné podozrivé miesta. 

6. 

Oznámenie dopravnej nehody príbuzného, 
pri ktorej došlo k zraneniu dieťaťa.1. 

Oznamovateľ môže vystupovať 
ako falošný policajt alebo úradník.2. 

Vyvolanie strachu a obáv 
o blízku osobu.3. 

Urgentná žiadosť o poskytnutie peňa-
zí, aby na príbuzného nebolo podané 
trestné oznámenie zo strany údajných 
rodičov zraneného dieťaťa (tzv. mi-
mosúdne vyrovnanie).

4. 
Manipulácia prostredníctvom rozhovoru, ktorý 
nesmie byť nikým prerušený ani ukončený a 
zároveň nesmie byť prezradený iným osobám.

5. 

Foto: Oddelenie ŽP MiÚ Staré Mesto

Transparentné informácie 
vďaka podrobnej Mape ze-

lene a prehľadnej dokumentácii 
výrubových konaní v unikát-
nej aplikácii Ochrana drevín 
– správne konania. Takúto apli-
káciu má Staré Mesto ako jediné 
zo všetkých samospráv na Slo-
vensku. Nájdete ju na oficiálnej 
webovej stránke Starého Mesta v 
sekcii GISPLAN – Príroda a kra-
jina: Ochrana drevín – správne 
konania.

Aplikácia umožňuje jedno-
ducho vyhľadať prebiehajúce aj 
ukončené správne konania vo 
veciach ochrany drevín v Sta-
rom Meste a tiež skontrolovať, 
v akom štádiu je realizácia ulo-
ženej náhradnej výsadby.

Prostredníctvom aplikácie 
si môžete tiež rýchlo overiť, či 
výrub, ktorý ste si všimli naprí-
klad vo svojom okolí, je povole-
ný alebo nie. Povolenie na výrub 
však nie je potrebné napríklad 

v prípade podlimitných, inváz-
nych či bezprostredne život a 
majetok ohrozujúcich drevín.

Zverejnené sú aj jednotlivé 
fázy, v ktorých sa nachádza či 
už výrubové konanie alebo spo-

mínaná náhradná výsadba, a sú 
farebne odlíšené. Legendu ľah-
ko nájdete po kliknutí na ikonku 
„vrstvy“.

Novinkou je sekcia Naše žia- 
dosti, v ktorej sa nachádzajú 
informácie o výruboch, o ktoré 
musí žiadať priamo Staré Mesto 
a povoľujúcim orgánom je iná 
mestská časť. Táto funkcionalita 
umožňuje preveriť stav konania, 
odôvodnenie výrubu, prípadne 
nazrieť do súvisiacej dokumen-
tácie.

Prínosná je aj druhá apliká-
cia Mapa zelene. Časť drevín v 
Starom Meste je označená špe-
ciálnymi štítkami s QR kódom, 
ktoré sú s ňou prepojené. V 
aplikácii môžete nájsť základné 
informácie o zeleni – druh, vek, 
kondíciu stromu či v budúcnosti 
napríklad aj plánované orezy.

O zeleni v Starom Meste môžete vedieť viac
Životné prostredie: Ochrana drevín aj správne konania
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Nadácia mesta Bra-
tislavy z dotačnej 

schémy Funkčnej-
šie verejné priestory 

prispela na pro-
jekt revitalizácie 

vnútrobloku sumou 
6-tisíc eur.  

Obyvatelia za zelený vnútroblok

Spoločnosti, ktoré pomohli obyvateľom s realizáciou projektu

Susedia: Spoločný cieľ rôznych generácií obyvateľov

Tento dvor je výnimočný. 
Viac ako sedemdesiat vlast-

níkov bytov v bytových domov 
na Janáčkovej 2, Francisciho 2 
a Cintorínskej 17, ktoré tvoria 
vnútroblok, sa spojilo. Vznikli 
tak ekologické a funkčné rieše-
nia pre jeden krásny zelený dvor 
v centre mesta. 

Parkovacie miesta na ploche 
viac ako 950 štvorcových metrov  
tohto veľkorysého vnútrobloku 
nenájdete. Prioritou obyvateľov 
je zeleň, udržateľnosť a komunit-
né nažívanie. Zhodli sa na veľmi 
efektívnom, aj keď finančne ná-
ročnom riešení. Za účelom roz-
voja a skvalitňovania životného 
prostredia v strede dvora vybu-
dovali vodnú stavbu – „Areálová 
dažďová voda so vsakom“. Súčas-
ťou tejto stavby je zabudovaná 
nádrž, ktorá zadržiava dažďovú 
vodu, patrí k nej aj celý systém 
kanalizácie, ktorý do nej odvádza 
dažďovú vodu zo strechy domu.  
Táto voda je ďalej odvádzaná fil-
trovacou šachtou 
do vsaku z dreno-
blokov a dostáva 
sa naspäť do pôdy.  
„Vodnou stavbou 
sme odbremenili 
mestskú kanali-
záciu, zabezpeči-
li sme polievanie 
zelene vo dvore 
vnútrobloku, nene-
chávame vyhynúť 
ani vtáctvo, ktoré v korunách 
stromov hniezdi a obdarúva nás 
svojím štebotom. Každý návštev-
ník, ktorý vstúpi na schodiská 
nášho bytového domu, ostáva v 
nemom úžase, čo sa skrýva za 
obvodovým múrom domu z uli-

ce,” opisuje Helena Cigáňová, zá-
stupkyňa vlastníkov bytov. Vybu-
dovanie tohto stavebného diela 
stálo viac ako 164-tisíc eur. 

Stretnutia 
pod stromami

Vo dvore je vysadených 
niekoľko naozaj vzácnych dru-
hov stromov. Nachádzajú sa tu 

dva krásne tisy, 
p ä ť d e s i a t r o č n á 
smutná vŕba, stará 
lipa, vysoká bo-
rovica, mohutný 
javor či až šesťná-
sť metrov vysoká 
strieborná jedľa. 
„Jedľu máme po-
čas adventu roz-
svietenú. Je to 
nádhera. V našom 

bytovom dome býva veľa star-
ších obyvateľov, tí sa veľmi tešia, 
že najmä v lete si môžu posedieť 
v príjemnom tieni stromov a 
porozprávať sa,” hovorí Helena 
Cigáňová. Obyvatelia bytové-
ho domu žijú veľmi komunitne, 

Projektovú doku-
mentáciu dažďovej 

kanalizácie – odvedenie 
dažďovej vody zo strechy 
domu naprieč dvorom 
vnútrobloku do drenážnej 
jamy a vhodné umiest-
nenie zbernej nádrže vo 
dvore zabezpečila firma 
BEELI, s. r. o.  

zelené kontajnerové stojisko pre 
šesť kontajnerov určených na od-
voz odpadu, ktoré bude po celý 
rok pokrývať brečtan a vytvorili 
sme nový kvetinový záhon. Za-
kúpili sme záhradný nábytok. K 
trom lavičkám pribudnú ešte šty-
ri ďalšie a jeden veľký stôl.  Deti 
budú mať na  dvore tiež svoj det-
ský kútik. Zakúpili sme pre nich 
detský záhradný domček s ihris-
kom a záhradným setom – stôl a 
lavičky. K obnovenému oploteniu 
dvora sme vysadili kríky a deťom 
na ňom vytvorili špeciálnu kres-
liacu stenu. Už je zviditeľnená vi-
anočným pozdravom, pod ktorý 
sa podpísali všetky deti domu“, 
hovorí Helena Cigáňová.

Obyvatelia si svoj  jedinečný 
vnútroblok nevedia vynachváliť. 
Ak budete mať cestu okolo, po-
kojne „    nakuknite”. Ak sa chcete 
poradiť, ako na to aj v tom vašom 
vnútrobloku či spoločnej záhra-
de, radi poradia. V Starom Meste 
sú jednoducho dobrí susedia. 

Vybrané výškové práce 
na streche realizo-

vala firma VARECOM. 
Nahradila ťažké zdvíha-
cie mechanizmy, ktoré 
nebolo možné použiť pre 
nedostatok priestoru vo 
vjazde do dvora. Opravila 
oplotenie so susedným 
dvorom a deťom na ňom 
vytvorila dve veľké čierne 
tabule na kreslenie. Umy-
la a vyleštila schodiskové 
okná celého bytového 
domu.

Architektonicko-do-
dávateľská firma 

DESIGN HOUZZ, ktorá sa 
špecializuje na realizáciu 
exkluzívnych projektov 
interiéru a exteriéru, da-
rovala obyvateľom bytové-
ho domu dva vždy zelené 
neopadavé stromy, druh: 
magnólia – Grandiflora 
odroda: Little Gem. Kvit-
nú na konci jari veľkými 
bielymi kvetmi.

Súčinnosť pri realizácii 
celej obnovy bytového 

domu, vodnej stavby, ako 
aj pri podávaní žiadosti o 
pridelenie grantu z Ma-
gistrátu hlavného mesta 
SR Bratislavy poskytol 
správca domu Bytové 
družstvo Centrum v 
Bratislave.

každý prispieva svojou troškou, 
tým, čo mu je blízke. V lete dvaja 
architekti – obyvatelia bytového 
domu zorganizovali pre tunajšie 
deti „modelársku dielňu“ bola aj 
súťaž v zručnostiach modelova-
nia z hliny, ďalšia suseda občas-
ne „prizrie” mladým mamičkám 
na deti a ďalší sa stará o zeleň. 

Starostlivosť vyžaduje 
nemalé financie

Bujná a veľkolepá zeleň sa 
však teraz lepšie udržiava aj 
vďaka zabudovanému zavlažo-
vaciemu systému. Obyvateľom 
šetrí aj financie. Zároveň však 
potrebuje aj odbornú arboristic-
kú starostlivosť. „Napriek zvý-
šeným finančným nákladom, 
ktoré si vyžadovalo vybudovanie 
zásobárne dažďovej vody, ďalším 
extra financiám, ktoré vynakla-
dáme na starostlivosť o zeleň. 
Obyvatelia ani raz nepovedali 
výrazné nie ekologickým rieše-
niam. Získané finančné prost-
riedky z grantu sme použili na 
úpravu dvora. Vybudovali sme 

O realizáciu vodnej stav- 
by „Areálova dažďová 

voda so vsakom“ sa posta- 
rala stavebná spoločnosť 
STAVOMAL s.r.o. Obnovi- 
la a zateplila strechu do- 
mu, následne jej pracov-
níci  pripravili dažďové 
zvody a zabezpečili výko- 
pové práce drenážnej ja- 
my s veľkosťou cca 100 m³, 
do ktorej bolo uložených 
180 drenblokov. Z dvora 
vyviezli približne 100 m³ 
 vykopanej zeminy. 

Vnútroblok je miestom pre rôzne aktivity. Čoskoro obyvatelia rozsvietia aj svoj spoločný vianočný strom - 16 metrov vysokú striebornú jedľu.

Článok redakcia 
uverejňuje ako advertoriál.
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Vianoce sú časom boha-
tých jedál a sladkostí. Aj 

v tomto čase sú však dôležité 
zásady zdravého stravovania. 
Prečo by ste nemohli mať na 
stole aj ovocný šalát alebo 
čerstvý zeleninový závin? 
Neznamená to, že musíte úpl- 
ne vylúčiť tradičné vianočné 
jedlá, ale môžete ich prispô-
sobiť tak, aby boli zdravšie. 
Vyskúšajte to s nami. 

- Nakupujte čerstvé a kvalitné 
suroviny.  Vyhýbajte sa 
potravinám s pridanými 
konzervačnými látkami a 
nezdravými tukmi.

- Rôzne druhy hladkých múk 
vymeňte za ich celozrnné 
verzie.

- Namiesto nadmerného 

množstva soli a cukru po-
užite bylinky, korenie a iné 
prírodné ochucovadlá.

- Dbajte na správne porcie, 
aby ste jedli len do nasýte-
nia.

- Všímajte si, čo pijete. Na-
miesto sladených nápojov 
a alkoholu dajte prednosť 

čistej vode, bylinkovým 
čajom alebo nesladeným 
ovocným šťavám. 

- Snažte sa nakupovať len 
toľko, koľko zjete.

- Dohodnite sa v rodine, kto 
čo pripraví. Ušetríte tým 
vašu energiu aj peňažku.

Zdravší advent
V kuchyni: Vianoce sú aj o jedle – voňavých a chutných rodinných receptoch. 

Skúsme ich tento rok spolu inovovať, ozvláštniť, dokonca pretvoriť na zdravšie. Pomôže nám
občianske združenie Skutočne zdravá škola, ktoré sa v školskom programe celoročne venuje 

vzdelávaniu žiakov a školského personálu o zdravom stravovaní aj udržateľnosti na školách po 
celom Slovensku. Aj vám odborníčky poradia, ako priniesť na štedrovečerný stôl zdravšie jedlá.  

Poďme na to zdravšie: 

2 filety sumčeka afrického bez kože 
alebo z tresky tmavej • 4 PL olivové-
ho oleja • 1 kocka masla • 1 hrnček 
panko strúhanky • 1 hrnček hladkej 
ryžovej múky • 2 vyšľahané vajíčka
1 ČL soli

Ak ryby pripravujeme 
výlučne pre malé deti, 

dbáme na to už pri ich výbere. 
Vhodné sú filety bez kože a 
kostí. Snažíme sa zabezpečiť 
ryby z domáceho chovu alebo v 
bio kvalite. 
Rybu nakrájame na menšie 
prúžky a len zľahka osolíme. 
V troch miskách si pripravíme 
trojobal. V jednej miske trochu 

hladkej múky, v druhej vyšľaha-
né vajcia s trochou soli a v tretej 
panko strúhanku alebo chrum-
kavé podrvené a rozmixované 
kukuričné lupienky.
Ryby obaľujeme v štandardnom 
poradí, teda: múka, vajce, str-
úhanka. Rybie prsty poukla- 
dáme na pekáč na papier na 
pečenie a pokvapkáme olivovým 
olejom. Pečieme v rúre vyhriatej 
na 180 stupňov Celzia cca 15 
až 20 minút. Pre staršie deti 
môžeme rybie prsty opiecť na 
panvici na oleji. K rybe sa hodia 
napríklad pyré z batátu  
a zemiaka alebo ľahký  
vianočný šalát.

Detské rybie prsty

1/2 pohára jemných ovsených vločiek 
• 1/2 pohára najemno nastrúhanej 
mrkvy alebo 1/2 pohára potlačených 
malín • 1/2 pohára rozmixovaných 
sušených datlí  a 1/2 pohára hrozie-
nok v bio kvalite s troškou teplej vody 
• 2 PL medu • 2 PL kokosového tuku 
- môžete vynechať alebo nahradiť • 2 
PL napr. ovseného mlieka • 2 PL mle-
tých vlašských orechov alebo mandlí,
mleté mandle, orechy alebo kokos na 
obaľovanie

 

Z uvedených ingrediencií jed-
noducho vypracujeme zmes, 

z ktorej potom mokrými rukami 
tvarujeme guľky. Guľky obaľu-
jeme v mletých mandliach, 
orechoch či v kokose a necháme 
na chladnom mieste stuhnúť, 
najlepšie niekoľko hodín. Takéto 
guľky sú jednoduchým recep-
tom na sladký detský snack 
a zároveň dobrá aktivita, pri 
ktorej sa dieťa oboznamuje s 
rôznymi ingredienciami a môže 
pri ich príprave ochutnávať.

Detské cukrovinky
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Na pralinky budete po-
trebovať: čokoládu  

s aspoň 50 % obsahom kakaa, 
smotanu na šľahanie, cukrár-
ske plniace vrecká so špičkou, 
papierové alebo alumíniové 
košíčky, krabičky, dekorácie 
a kartičky na venovania. Na 
ozdobovanie praliniek budú 
skvelé rôzne oriešky, mandle, 
nugát, mrazom sušené ovocie, 
cukrové vianočné dekorácie, 
biela čokoláda.

 
Na asi 40 až 50 bonbónikov 
typu ganáche potrebujeme: 1 dl 
smotany na šľahanie (môže byť aj 
kokosový olej v prípade bezlaktózo-
vej diéty)  • 300 g tmavej čokolády s 
aspoň 50 % kakaa • oriešky, mandle 
a ľubovoľné spomínané dekorácie 
vrátane kandizovaného ovocia

dekoráciami. Do čokoládovej 
zmesi je možné vmiešať aj ara-
šidové či iné orieškové maslo, 
pár kvapiek kvalitného jedlého 
éterického oleja, likéru a pod.

 V malom hrnci zahreje-
me šľahačku alebo rastlinnú 
alternatívu. Keď príde k varu, 
vypneme a vmiešame na kocky 
nalámanú čokoládu. Za stáleho 
miešania vytvoríme hladkú 
čokoládovú masu – ganáche. 
Potrebné je len veľa a rýchlo 
miešať. Zmes môžete jemne 
zahrievať aj počas miešania, ale 
už len na slabom plameni. Zme-
sou naplníme cukrárske vrecko 
a plníme košíčky. Postačujú aj 
malé papierové alebo alumí-
niové z cukrárskeho obchodu. 
Košíčky naplníme do polovičky 
alebo dvoch tretín a povkladáme 
oriešky a ozdobíme. Môžeme ich 
prípadne znovu zalievať ďalšou 
čokoládou, napríklad bielou 
alebo mliečnou a znovu ozdobiť 
už len na povrchu drobnými 

Naplnené košíčky necháme 
stuhnúť v chlade asi 30 minút. 
Chutia ku kávičke, ako dezert, 
alebo ako darček do krabičky.

Na cesto: 500 g ražnej hladkej 
múky • 1 ČL vínneho kameňa alebo 
bezfosfátového prášku do pečiva • 2 
ČL škorice • 2 vajcia • 4 PL medu • 
2 PL najemno nastrúhaného jablka 
alebo jablkovej detskej výživy • 4 PL 
trstinového cukru • 4 PL masla
Na ozdobenie: vlašské orechy, 
lúpané mandle alebo semiačka na 
zdobenie • 100 g kvalitnej horkej 
čokolády
 

V hrnci jemne nahrejeme 
med, pridáme maslo, 

jablkovú zmes a cukor. Dobre 
premiešame a do vlažnej zmesi 
potom opatrne vmiešame a 
zašľaháme vajcia. Do tekutej 
zmesi  pridáme ražnú múku 
premiešanú so škoricou  
a s vínnym kameňom. Na doske 
vypracujeme cesto, zabalíme do 
potravinárskej fólie a necháme 

ho v chladničke aspoň hodinu 
oddýchnuť. Stuhnuté cesto 
rozrežeme na viac častí a  na 
pomúčenej doske vyvaľkáme na 
tenké pláty, z ktorých vykraju-
jeme spolu s deťmi rôzne tvary. 
Tie kladieme na plech vystlaný 
papierom na pečenie. Potrie-
me ich rozšľahaným vajíčkom 
a ozdobíme. Pečieme v rúre 
rozohriatej na 180 stupňov. Čas 
pečenia záleží od veľkosti me-
dovníčkov. Bude to cca 10 až 12 
minút. Medovníčky však môžu 
ľahko prihorieť, preto ich radšej 
strážime.

V miske nad vodnou parou 
potom rozpustíme nalámanú 
čokoládu, v ktorej namočíme 
okraje medovníčkov. Necháme 
zaschnúť na mriežke alebo na 
papieri na pečenie.

Vianočná kapustnica v 
mnohých rodinách na stole 

nemôže chýbať. Navyše, väčši-
nou sa pripravuje pôstne, teda 
bez mäsa aj klobásky. Skús- 
te náš tip na pôstnu, ale stále 
voňavú a chutnú verziu tejto 
polievky.

Na 4 až 6 porcií potrebujeme:  
1 kg slovenskej kvasenej kapusty 
• hrsť sušených sliviek, jabĺčok a 
pokojne aj trochu marhúľ v BIO 
kvalite, bez syridiel • 2 stredne veľké 
zemiaky • 2 menšie mrkvy • 1 malá 
cibuľa • 4 bobkové listy • rasca, pár 
guľôčok nového korenia a trochu 
červenej mletej papriky • 1 balenie 
údeného tofu

Na lyžici rastlinného oleja do 
sklovita orestujeme nakrájanú 
cibuľu. Kapustu párkrát prere-

žeme, aby boli kúsky čo najmen-
šie a dobre ju prepláchneme od 
prebytočnej soli. Pridáme ju k 
cibuľke spolu s bobkovým lis-
tom, novým korením a rascou. 
Chvíľu spolu orestujeme a prile-
jeme vodu. Po asi 20 minútach 
pridáme nakrájané zemiaky, 
sušené jablká, slivky a marhule. 
Varíme, kým nie sú kapusta aj 
zemiaky úplne mäkké.

Na malej panvičke na oleji 
orestujeme nakrájané údené 
tofu, pridáme 1 ČL medu, aby 
nám tofu jemne skaramelizo-
valo. Pridáme ho do polievky a 
ešte chvíľu spolu povaríme.

Podľa rodinných zvykov 
podávame napríklad s kyslou 
smotanou a čerstvým, ideálne 
kváskovým chlebíkom.

 

Čokoládové bonbóny

Ražné medovníky pre deti Detská vianočná kapustnica



Dokonalé psie Vianoce 
W. Bruce Cameron,
Ikar 2022, 
spoločenský román

Rodina. Otec Hunter, mama 
Juliana, dcéra Ello, synovia 

dvojičky Garret a Ewan, starý otec 
Sander. Každý z nich prežíva pred-
vianočné obdobie po svojom. Otec 
zápasí s problémami v práci, vyčer-
paná mama skončí na nemocnič-
nom lôžku, dcéru tínedžerku nikto 
nechápe a trojročné dvojičky svoj-
ským spôsobom objavujú okolitý 
svet. Starý otec po rokoch vdovstva 
zistí, že ho ešte čakajú pekné mo-
menty s priateľkou Claire. Do života 
všetkých vstúpi Ellou nájdené šte-
niatko Ruby. Láskavý príbeh upúta 
nielen milovníkov psov a spríjemní 
čitateľom vianočné chvíle.

Odporúča Eva Hurajová 
z pobočky na Karadžičovej 1

Rodina z domu tieňov
Lisa Jewell,
Tatran 2023,
triler

Po úspechu knihy Rodina 
v podkroví prichádza 

autorka s pokračovaním o tom, 
kam až sme schopní zájsť, aby 
sme ochránili našich milova-
ných. Román je o komplikova-
ných manželstvách a smrtiacich 
tajomstvách. Inšpektor Samuel 
Owusu rieši prípad nájdených 
kostí troch ľudí, ktorých pred 
tridsiatimi rokmi našli mŕtvych v 
starom sídle v Chelsea. 

Odporúča Mária Sadloňová 
z pobočky na Panenskej 1

Gemer – Deň prvý
Daniel Majling,
Brak 2023,
grafický román

Absencia femme fatal, proces 
vyšetrovania skomplikovaný 

absurdnými teóriami a filozofický 
humor robí z Majlingovho komik-
su ironický noirový grafický ro-
mán. Až 21 rozpoltených postáv 
tvorí čiernobiele puzzle anekdot, 
v ktorých prevláda čierny humor. 
Príbeh je vystavaný z mätúcich 
identít vytvárajúcich snový 
krajobraz Gemera. Ide o prvý 
deň v trilógii, na ktorej zvyšok si 
ešte počkáme, keďže kreslenie 
myškou s dôrazom na rámcova-
nie políčok smerujúcim k malým 
pointám (minikapitolám) zrejme 
zaberá veľa voľného času.
Odporúča Bartosz Wojnarowski 
z pobočky na Západnom rade 5

O čase a vode
Andri Snaer Magnason,
Absynt 2023,
reportážna literatúra

Kniha nás rafinovaným spô-
sobom postupne dostáva do 

svojej témy. Magnason ukazuje 
hodnotu času cez spomienky 
z rodného Islandu, postupne 
prechádza do vnímania miestnej 
prírody, až nakoniec a nečakane 
nás pohltia informácie o zmene 
klímy a ekologických hrozbách. 
Aj napriek vsunutým zaujíma-
vým osobným príbehom cítiť 
autorove naliehavé volanie po 
zmene nastavení nášho zmýšľa-
nia a správania.

Odporúča Terézia Kyseľová 
z pobočky na Západnom rade 5

KNIŽNÉ TIPY24

Knihovníčky a knihovníci 
Staromestskej knižnice odporúčajú

Veľakrát sa nám zdá, že svet nefunguje tak, ako má. Ilustrovaná 
kniha je vtipnou parafrázou k tomuto zdaniu. Svojou originálnou 

vizualitou vyčnieva z nepreberného množstva rýchlo šitých neautor-
ských kníh plných tvár zvieracich ilustrácií. Nie je iba lahôdkou pre 
oko. Napriek tomu, že obsahuje minimum textu, vlastne iba úvod, 
sú jej obrazy veľmi inšpiratívne. S radosťou sa dá čítať aj stokrát. V 
knihe nájdete skutočný svet fungujúci naopak, myši naháňajú mač-
ky, dinosaury chodia do múzea pozorovať ľudské kostry, dieťa kŕmi 
mamičku a pankáč hádže bankovku do klobúka podnikateľovi (práve 
tento obraz nám priniesol najväčšie množstvo „prečo” a aj najväčší 
problém vysvetliť podstatu). Určite stojí za to si s ňou uletieť. 

Odporúča Jana Slezáková, riaditeľ ka Staromestskej knižnice

Kniha je voľným pokračovaním dvoch predošlých dielov Glória vo 
veľkom svete a Glória v záhrade. V každej knižke sa nachádza 

päť krátkych a pútavých príhod. Glória opäť zažije niečo nové a 
nečakané. Malí čitatelia sa spolu s hlavnou hrdinkou naučia písať 
ozajstný list, aj keď ešte nevedia písať, ako sa správať u doktora či 
v divadle. Pripravia sa tak na situácie, s ktorými sa skôr či neskôr 
stretnú. Príbehom bez komplikovaných dejov porozumejú aj tí naj-
menší.

Odporúča Zora Bašťovanská z oddelenia 
akvizície Staromestskej knižnice

Knihy pre deti

Svět naruby
ATAK,
Baobab 2014, 
pre celú rodinu

Glória na prázdninách 
Martina Juhász,
Slovart 2023, 
pre deti od 4 rokov



Najkrajšie lyžiarske trasy – 25 
bežkárskych túr po Slovensku 
Karol Mizla a Tomáš Trstenský, 
Dajama 2020, 
turistický sprievodca

Blíži sa čas zimných prázdnin 
a dovoleniek. Táto kniha je 

pre milovníkov zimných športov 
ako stvorená. Biely sneh upro-
stred krásnej prírody, voňavý 
vzduch a niekoľko krásnych 
lyžiarskych trás. Môžete sa vybrať 
k trom plesám, na Muránsku 
planinu, cez Kojšovskú hoľu, 
Kremnickými vrchmi či množ-
stvom ďalších zaujímavých trás. 

Odporúča Anna Silná 
z pobočky na Panenskej 1

Milan Rastislav Štefánik: muž 
ktorý sa rozprával s hviezdami, 
Michal Kišňan,
Slovart 2021, 
životopis

Prvý vedecký životopis M. R. 
Štefánika založený na bádaní 

autora a faktoch zo života tohto 
zaujímavého, mnohostranne 
nadaného a vášnivého muža. 
Zručne a pútavo napísaná kniha 
je vhodná aj pre rodičov detí, 
ktoré sa v škole učia o dejinách 
Československa.

Odporúča Jana Beňová 
z centrálnej knižnice 

na Blumentálskej 10/a
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December 2023 
v Staromestskej knižnici

27. 11. – 21. 12. | Karadžičova 1
Šťastné a veselé II. 
Výstava vianočných pozdravov 
Ľubice Pribylovej

4. – 21. 12. | všetky pracoviská
Knižnica pod stromček
Venujte svojej rodine alebo blíz-
kym 365 dní radosti z čítania. 
Darčekový čitateľský preukaz si 
môžete objednať aj elektronicky 
na marketing@starlib.sk

4. 12. od 10.00 do 12.00
| Panenská 1
Bezpečné vyhľadávanie 
na internete 
Prednáška Vladimíra Šnídla pre 
seniorov zameraná na kritické 
myslenie, odhaľovanie neprávd, 
overovanie informácií a techniky 
vyhľadávania v digitálnom prie-
store. Projekt a jeho výsledok pod-
poril SK-NIC

4. 12. o 17.00 | Blumentálska 
10/a
Medovnikárstvo 
a pernikárstvo v Uhorsku
Sladké cesty vianočného pečiva s 
etnologičkou Katarínou Nádas- 
kou*

5. – 7. 12. | všetky pracoviská
Mikulášske odpúšťanie 
pokút deťom

6. 12. o 17.00 | Panenská 1
Bachtaľi Karačoňa! 
Šťastné Vianoce!
O rómskych vianočných piesňach 
s etnomuzikologičkou 
Janou Belišovou*

7. 12. o 10.00 | Blumentálska 
10/a
Môj prvý čitateľský preukaz
Odovzdávanie čitateľských preu-
kazov staromestským deťom 
narodeným v rokoch 2020 – 2023. 
Projekt na podporu rodinného 
čítania. Podujatie je pre pozva- 
ných

9. 12. od 10.00 do 15.00 
| Panenská 1
Dobrý trh 
Predvianočná knižná burza, 
workshop vianočných dekorácií, 
Mačka vo vreci, ocenenie najak-
tívnejších čitateľov

13. 12. o 10.00 | Panenská 1
Rýchlokurz moderných médií 
pre začiatočníkov
Workshop pre seniorov s Pavlom 
Lackom, ktorý hravou formou 
ponúkne prehľad základných poj- 
mov z rýchlo sa meniaceho sveta 
informácií. V spolupráci s Dema-
gog.sk a MEMO 98

13. 12. od 16.30 do 18.30 
| Panenská 1
Poradenstvo pri rozvode
Ak sa potrebujete zorientovať v 
postupe pri rozvode a máte malo-
leté deti, mediátorka a právnička 
vám rady poradia
Registrácia: mediatorka@zu-
zanaburanska.sk

13. 12. o 10.00 
| Blumentálska 10/a
Čítame s najmenšími: Roz- 
žiarený vianočný stromček
Artefiletický workshop s artete- 
rapeutkou Líviou Sirotňákovou, 
ktorý prepája umenie s artete- 
rapiou*

14. 12. o 17.00 
| Blumentálska 10/a
Whistleblowing na Slovensku – 
kde sme a čo nás čaká?
Verejná diskusia o tom, či budú 
oznamovatelia nekalostí na praco-
visku v nadchádzajúcich rokoch 
skutočne chránení. V spolupráci 
s Transparency International 
Slovensko

14. 12. o 18.00 | Panenská 1
Zvuk knižnice: On_drwej
Obľúbené (nielen) elektrické 
žánre člena kapely Krstní Otcovia 
zabalené do nového setu**

22. 12. 2023 – 1. 1. 2024 
– zatvorené

 * Podujatie z verejných zdrojov podporil 
  Fond na podporu umenia
 ** Podujatie organizuje združenie 
  Milujem knihy/Amo libris vďaka 
  podpore MČ Bratislava-Staré Mesto

Vianočný príbeh v 25 kapitolách môžete čítať počas adventu. 
Ufrflaný škriatok Dudroš býva v psej búde na opustenom statku. 

V neďalekom Veľkom lese sa zajačia rodinka s ďalšími zvieratkami 
pripravujú na Vianoce, očakávajú príchod vianočného škriatka, ale 
ten nechodí. Zajačí súrodenci Nina a Kain sa ho rozhodnú nájsť – 
podarí sa im to? Príbeh dopĺňajú kúzelné ilustrácie.

Odporúča Lenka Čechvalová, marketing a PR

My si Vianoce bez kníh predstaviť nevieme – či už sú 
knihy zabalené do vianočného papiera pod stromčekom 
alebo položené na nočnom stolíku. Knihovníci zo Staro-
mestskej knižnice majú pre vás tipy na zimné čítanie.

Všetky knihy nájdete v Staromestskej knižnici. 
Ponuku dopĺňajú aj elektronické knihy alebo digitálna knižnica 

pre deti Kubo – pre čitateľov Staromestskej knižnice sú bezplatné.

Vianoce vo Veľ kom lese 
Ulf Stark a Eva Eriksson,
Stonožka 2023, 
pre deti od 5 rokov
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Rytmus na neistú trasľavú chôdzu

Aristoteles tvrdí, že človek má 
vrodený zmysel pre rytmus 

a melódiu, a opisuje ich ako ho-
jivé účinky pre telo aj dušu. Ľu-
dia s Parkinsonovou chorobou  
trpia motorickými poruchami. 
Hudba im svojím rytmom do-
dáva potrebný impulz na pohyb. 
Mozog vníma rytmické signály 
a dokáže prekvapujúco zlepšiť 
chôdzu, ktorá má jasne rytmický 
charakter, rovnako ako vstávanie 
zo sedu, náhla zmenu smeru či 
otočenie. Predstavme si to tak, že 
vnútorné hodiny v hlave sú po-
kazené, treba dať mozgu rytmus 
zvonku,  naštartovať vnútorný 
metronóm. Tanec bol inšpirá-
ciou aj pre vznik pohybových 
kurzov pre ľudí, ktorí trpia Par-
kinsonovou chorobou. Stretáva-
jú sa v staromestskom Dennom 
centre G52 na Grösslingovej 52 
a aj v telocvični Základnej školy 
s materskou školou  na Grösslin-
govej 48.

Tanec chorobu pribrzdí  

„Myšlienkou projektu je ciele-
ným a pravidelným pohybom 
zlepšiť kvalitu života ľudí trpia-

cich Parkinsonovou chorobou. 
Motorické príznaky tejto cho-
roby – tras, stuhnutosť, neistá 
chôdza, spomalenosť, neobrat-
nosť – vedú k sociálnej izolácii 
a zhoršeniu priebehu choroby. 
Lieky bez pravidelného cvičenia 
pomáhajú menej, než by mohli. 
Rytmické cvičenia  ovplyvňu-
jú fyzické schopnostíi. Každým 
zvládnutým cvikom alebo zlep-
šením pohyblivosti sa zlepšuje aj  
nálada. Takže všetko spolu súvi-
sí,” hovorí Melánia Kahanová, 
jedna z organizátoriek cvičení. 

Vedci vo výskume dokázali, že 
pravidelný tanec niekoľkokrát 

týždenne brzdí progres ocho-
renia. Cvičenia sú zamerané na 
jednotlivé partie tela, ktoré bý-
vajú chorobou postihnuté. Ná-
cvik obratnosti rúk s využitím 
lôpt, chôdze a obratnosti v stoji 
s využitím rytmu – vizuálneho 
alebo zvukového. Cvičí sa syste-
maticky. Keď sa napríklad zlepší 
chôdza, potom sa cvičiteľ zame-
ria  na nácvik vstávania zo sedu, 
otočenie na mieste, náhle zme-
ny smeru a podobne. Všetko ide 
ruka v ruka s hudbou, využíva sa 
rytmus.

Zlepšením samotnej chôdze 
sa zlepší aj psychický stav, mini-

malizujú sa symptómy Parkin-
sonovej choroby, ktoré sú často 
dôvodom  sociálnej izolácie u 
parkinsonikov. Po skončení cvi-
čenia účastníci často spolu ešte 
posedia, porozprávajú sa, vznika-
jú nové priateľstvá, väzby medzi 
chorými a zdravými. 

Projekt „Tancujme spolu mladí 
aj starší, zdraví aj chorí ...“ Spo-
ločnosti Parkinson Slovensko, 
regionálny klub Bratislava, bol 
podporený dotáciou z magistrátu 
a stal súčasťou programu „Bra-
tislava pre všetkých – Podpora 
medzigeneračnej solidarity a zvy-
šovania kvality života seniorov a 
senioriek v  Bratislave 2023.“

Aktivity v Starom Meste: Pohybové kurzy pre ľudí s Parkinsonovou chorobou

Spevokol Staromešťan 

Pamätáte si ich? Otvárali Kultúrne leto v Sta-
rom Meste a teraz hľadajú posily. Milé senior- 

ky, pozývame vás do kruhu dámskeho spevokolu 
Staromešťan. Spevácke nácviky prevažne ľudo-
vých piesní sa konajú každý pondelok o 16.15 
hod v Zichyho paláci v centre mesta. Tešíme sa 
na vás.

Tréning pamäti 
pre aktívnych seniorov

Aj pamäť je sval, ktorý treba pravidelne po-
silňovať. Príďte si zatrénovať do nášho 

Seniorcentra na Palárikovej ulici 24. Precvičíte 
si nielen pamäť, ale aj logiku, pozornosť či ori-
entáciu v priestore. Zábavnou a nenásilnou for-
mou si osvojíte techniky, vďaka ktorým si budete 
lepšie pamätať a v neposlednom rade spoznáte 
podobne naladených priateľských ľudí. Tešíme 
sa na vás každý pondelok o 14.30 hod. v Senior- 
centre – Zariadení opatrovateľskej služby Starého 
Mesta na Palárikovej ulici 24. Účasť je bezplatná.

V prípade záujmu nám napíšte alebo zatelefo-
nujte: socrehab@senior-centrum.sk, resp.  +421 
914 355 644.

Iva Hložková

RRande 
s mestom

Rande s mestom 
pre nevidiacich a slabozrakých:
tematické vychádzky so sprievodcami 
a sprievodkyňami po Bratislave

3. 12. 2023 
Primaciálny palác a jeho skryté poklady

10. 12. 2023
Dóm sv. Martina a kúzlo Vianoc v Prešporku

30. 12. 2023 
Silvestrovský Sad Janka Kráľa

www.bkis.sk/randesmestom

- Bližšie informácie poskytnú 
koordinátorky a realizátor-
ky  projektu: Ing. Melánia 
Kahanová (0904 572 770) a 
Mgr. Iva Hložková  (hlozko-
va@cbox.cz).

Tanečné cvičenia
- Pondelok 10.30 – 11.30 
 Denné centrum G52 
 na Grösslingovej 52 
- Streda 16.00 – 17.00
 telocvičňa  ZŠ a MŠ 
 na Grösslingovej 48

Príďte medzi nás

Vedci dokázali, že pravidelný tanec niekoľkokrát týždenne brzdí progres ochorenia.
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Staromestská olympiáda 
bola prvýkrát inkluzívna

Organizácia športových podu-
jatí pre našich seniorov je už 

v našej mestskej časti dobre ukot- 
venou tradíciou. Tentokrát bola 
však staromestská olympiáda 
úplne iná.  V areáli Mlyna Klepáč 
na Železnej studničke sa stretli 
seniorky a seniori z našej mest-
skej časti, zo staromestského 
Seniorcentra a mladí športovci 
so zdravotným znevýhodnením 
z Centra sociálnych služieb Javo-
rinská. Staromestská olympiáda 
bola prvýkrát inkluzívna. 

Takmer šesťdesiatka súťažia- 
cich si zmerala sily v piatich 
disciplínach, ktoré preverili nie- 
len ich kondičku, ale aj pamäť 
a koncentráciu. Športovkyne a 
športovci napríklad triafali flor-
balovou hokejkou loptičky do 
bránky, súťažili v hode šípkami, 

ich vytrvalosť preverili dve jed-
nokilové činky a bystrosť rieše-
nie rôznych hlavolamov. Spes-
trením bola aj veľmi užitočná, 
avšak nebodovaná disciplína 
biometrickým meraní sily, ktoré 

zabezpečila pani doktorka Lu-
cia Slobodová so svojím tímom 
z Centra pre výskum pohybovej 
aktivity zo Slovenskej akadémie 
vied.

Atmosféra bola výborná, cieľ 

Šport je pre všetkých: Päť rôznorodých disciplín preverilo zručnosti účastníkov

stretnúť sa v priateľskom kru-
hu, ktorému dominuje radosť 
z pohybu, sa do bodky naplnil. 
Podujatie pripravilo oddelenie 
inklúzie a sociálnych vecí na 
miestnom úrade v Starom Mes-
te. Tešíme sa na ďalší ročník! 

Kategória ženy

1. Viera Metelková
2. Marta Váleková
3. Jaroslava Prešnajderová

Kategória muži

1. Marián Spišiak
2. Eduard Metelka
3. Ján Zagoršek

Kategória zdravotne 
znevýhodnených športovcov

1. Iveta Kahúnová
2. Peter Eisler
3. Lukáš Tvorik

Víťazi Martina Karmanová

Barbora Jančárová

Obľúbené cvičenia na zlepšenie pamäte.

Koncentrácia a dobré uchopenie luku zaručovali úspech. Najstaršia účastníčka olympiády pani Anna Benediková má 99 rokov.

Energická rozcvička vždy naladí každého súťažiaceho.
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Dlhé večery? Skúste to tvorivo
Adventné obdobie je aj o krásnej výzdobe, ktorá zútulní naše príbytky a vnesie do nich sviatočnú atmosféru. 

Ponúkame vám návod, ako si jednoducho a efektne vyrobiť krásny kvetinový aranžmán. Pre Staromestské novi-
ny ho pripravila Tatiana Selická z kvetinárstva Flower Therapy. Staré Mesto so šikovnými kvetinárkami z tohto 
kvetinárstva pravidelne organizuje tvorivé podujatie Zeleň v meste. V Pistoriho paláci sa účastníci workshopov 

už naučili, ako vytvoriť jesennú kyticu, exteriérový aranžmán či „bonsaj chudobných“ – kokedamu. 

1.   Pripravte si všetky veci, ktoré budete 
pri výrobe aranžmánu potrebovať: nož-

nice na strihanie halúzok, rôzne druhy zele-
ne, misku na aranžovanie, floristickú penu, 
sviečku a ozdoby, ktoré chcete do aranžmánu 
použiť.

4.   Na vytvorenie bohatého vzhľadu, pl-
ných textúr a rôznych zelených od-

tieňov  je dobré použiť rôzne druhy zelene, 
nielen ihličie. Odporúčame okrem čečiny 
použiť napríklad stonky a   halúzky tuje, eu-
kalyptu či limonku. 

2.   Floristickú penu namočíme do vody. 
Vodou nasiaknutá pena nám zaručí čer-

stvosť aranžmánu. Bude nás tak tešiť čo naj- 
dlhšie počas sviatočných dní. 

5.   Keď máme vytvorený základ zo zelene a 
sme spokojní s vytvoreným vzhľadom,   

pridáme sviečku a môžeme konečne začať 
zdobiť. Do vianočných aranžmánov sa veľmi 
hodia prírodné ozdoby ako bobuľky ilex na 
vetvičkách, šípky, drevené hviezdičky, šišky 
alebo sklenené guľôčky. Čo si zvolíte, je však 
na vás.

3.   Na každej stonke pred zasunutím do 
peny urobíme čerstvý rez a očistíme 

spodnú časť od nežiaducich listov.  Rastlinu 
tak budeme vedieť lepšie zasunúť do peny. 

6.   Hotovo, krásny aranžmán na štedro-
večerný stôl, ktorý si môžete urobiť aj 

vopred, zostane vďaka floristickej pene dlho 
čertvý. Do peny však treba aspoň každý tretí 
deň naliať trocha vody.  
Príjemné tvorenie!

Vytvorte si s nami: Sviatočný vianočný aranžmán
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Za sekt môžu preklady Shakespeara 
a „péefká“ sú čisto česko-slovenské

Odkiaľ pochádzajú: V etymologickej rubrike vianočno-novoročného čísla sa 
pozrieme predovšetkým na zimné a sviatočné obdobie a slová, ktoré s nimi súvisia.

Zima aj sneh sú staré indoeu-
rópske slová, ale december a 

január, pre ktoré toto číslo novín 
vychádza, majú za sebou zaují-
mavejšiu anabázu. December 
je z latinského decem – desať. 
Niektorí sa mylne domnievajú, 
že to bol pôvodne desiaty mesi-
ac v roku, ale potom sa pridali 
dva letné mesiace na počesť Ju-
lia Caesara (júl) a prvého rím-
skeho cisára Augusta (august). 
Nie je to však celkom tak. Rím-
sky kalendár sa kedysi začínal 
marcom po zimnom období, 
ktoré bolo až neskôr rozdelené 
na ďalšie dva mesiace: január a 
feb ruár boli do kalendára pri-
dané až po reforme na juliánsky 
kalendár. Keď sa rímsky rok za-
čínal v marci, tak december bol 
naozaj desiaty mesiac v roku. 
Január je pomenovaný podľa 
Janusa, boha všetkého, čo sa 
začína, ochrancu dverí, brán a 
priechodov.

Advent alebo adventné ob-
dobie je prvá časť liturgického 
roka v západnej liturgickej tra-
dícii vymedzená 4 nedeľami 
pred sviatkom narodenia Ježi-
ša Krista a obdobie duchovnej 
prípravy na Vianoce, preto sa aj 
nazýva práve takto – z latinské-
ho adventus, teda príchod (keďže 
narodenie Ježiša Krista sa chápe 
ako jeho prvý príchod).

Už v jednom z minulých čísel 
sme spomínali, ako staré rímske 
označenie prvého dňa v mesia-
ci, kalenda, súvisí s kalendárom, 
ale s kalendami súvisí dokonca 
aj koleda, pretože označenie sa 

nachádza päť veľkých riek.
Koncom roka si posie lame 

navzájom péefká, málokomu 
napadne, že tento zvyk volať no-
voročné želanie P. F. (z francúz-
skeho pour féliciter) sa vlastne 
pou žíva len na Slovensku a v 
Česku, a nikde inde. O zvyk volať 
naše novoročné pozdravy práve 
takto sa zaslúžil údajne gróf Ka-
rel Chotek, o ktorom sa traduje, 
že začal gratulačné lístky posie-
lať medzi prvými. Francúzske 
slová sa na ne začali písať, lebo 
najvyššie spoločenské vrs tvy 
začiatkom 19. storočia francúz-
štinu bežne ovládali. Karlove 
lístky boli spočiatku najmä aké-
si umelecké osprave dlnenky, ak 
sa nemohol zúčastniť na nejakej 
udalosti, a dával si ich tlačiť aj 
s obrázkami a rytinami. Český 
maliar Viktor Stretti neskôr na-
maľoval na blahoželanie len P. F. 
namiesto pour féliciter.

Na Silvestra si najčastejšie 
pripíjame šampanským alebo 
sektom. Šampanské bolo pôvod-
ne vin de Cham pagne, víno z 

francúzskeho regiónu Cham-
pagne a mohli by sme povedať, 
že doslova víno z vidieka. Príbeh 
sektu je však oveľa zaujímavejší.

Slovo sekt ako také pochádza 
z latinského slova siccus, teda 
suchý, ktoré sa v taliančine udo-
mácnilo ako secco. Vino secco však 
pôvodne označovalo suché víno 
(vyrábané zo sušeného hrozna) 
– v angličtine sack a v nemčine 
Sekt. Oba výrazy až do polovi-
ce devätnásteho storočia neo-
značovali bublinkové či sýtené 

postupne prenieslo z prvého 
dňa mesiaca aj na prvý deň roka. 
Ten zvyčajne spadal do obdobia 
zimného slnovratu, a keď k nám 
dora zilo kresťanstvo, neprišiel 
len týždeň, ale aj koledovanie, 
ktoré sa robilo počas sviatkov 
približne v čase pôvodnej kalen-
dy, ako sú Via noce a Traja králi.

Vianoce, v našich končinách 
to najkrajšie a najsviatočnejšie 
obdobie nielen zimy, ale celého 
roka, je slovo prevzaté zo starej 
nemčiny, zo spojenia ze den wi-
hen nachten, teda „vo sväté noci“, 
odtiaľ aj súčasný nemecký výraz 
pre Vianoce Weihnachten.

Zamýšľali ste sa niekedy, po-
stávajúc na vianočných trhoch s 
horú cim punčom v ruke, prečo je 
to vlastne punč? Slovo pochádza 
z Indie, kde panč znamená päť 
(a so slovom pančovať nemá 
nič spoločné, to je z nemčiny), 
pretože punč by mal obsahovať 
päť prísad: vodu, alkohol, cukor, 
korenie a citrónovú šťavu. A, mi-
mochodom, indický Pandžáb sa 
volá práve takto, lebo sa v ňom 

Ivana Krekáňová Canva

víno, ale tiché španielske sher-
ry, alebo dokonca portugalské 
portské, teda skôr silnejšie, tzv. 
fortifikované vína.

Práve také pil Falstaff v Shake-
spearovej hre Henrich IV., ktorý 
si v taverne U prasacej hlavy v 
Eastcheape objednáva „cup of 
sack“.

Aby sme sa dostali k tomu, ako 
sa sekt preniesol na bublinkové 
vína, musíme zájsť do Berlína 
prvej polovice devätnásteho sto-
ročia, kde Falstaffa hrával veľmi 
populárny herec Ludwig Devri-
ent (1784 — 1832). Najpopulár-
nejšie nemecké preklady Sha-
kespearových hier pochádzali 
z pier Augusta Wilhelma Schle-
gela a Johanna Ludwiga Tiecka, 
ktorí obaja prekladali Shakespe-
arov „sack“ ako Sekt (mimocho-
dom, v slovenskom preklade Jo-
zefa Kota je to jednoducho víno).

Legenda hovorí, že jedné-
ho novembrového večera roku 
1825 si Ludwig Devrient zašiel 
do obľúbeného berlínskeho pod-
niku, vinárne Lutter & Wegner, a 
stále ponorený vo svojej postave 
Falstaffa zavolal na čašníka, aby 
mu priniesol „sack“: Bringe er 
mit Sekt, Schurke! Čašník mu 
promptne priniesol jeho obľúbe-
né “šampáňo” a historka sa po 
meste začala šíriť a ľudia začali 
slávneho herca napodobňovať. 
Najskôr len v Berlíne, neskôr po 
celom Nemecku a nakoniec sa 
bublinkový sekt udomácnil aj u 
nás, hoci si už málokto pamätá, 
čo vlastne pil Falstaff a ako sa do 
toho zamotala berlínska diva-
delná scéna.

advent

koleda

sväté noci
pour

féliciter

punč
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6. 12. • 14:00 | G19 
| Gaštanová 19
VIANOCE, VIANOCE 
PRICHÁDZAJÚ…
Tvorivé dielne pre deti, 
príprava netradičných 
vianočných predmetov
Registrácia: 
eva.kostalova@staremesto.sk

7. 12. • 17:00 | Pistoriho palác | 
Štefánikova 25
ZELEŇ V MESTE
Adventné vence
Naučíme Vás vytvoriť si ručne via-
zaný z prírodných materiálov, zo 
živých rastlín, ktoré Vám postup-
ne uschnú a tak zostanú večné. 
Zdobiť budeme kvetmi, šípkami, 
sušeným ovocím či škoricou.
Vstupné: 20€
Registrácia: daria.chriastelova@
staremesto.sk

8. 12. • 18:00 | Pred Divadlom P. 
O. Hviezdoslava
ERØ
Erik Žigmund alias ERØ je spevák, 
gitarista a songwriter, ktorý vo 
svojej tvorbe spája prvky viace-
rých žánrov ale predovšetkým 
soul, jazz, r’n’b alebo folk.
Vstup voľný.

9. 12. | Pistoriho palác 
| Štefánikova 25
MIKULÁŠ V PISTORIHO PALÁCI
• 10:30 Sirénčatá
Koncert Detského speváckeho 
zboru Starého Mesta
• 11:00–14:00 Bazár
Bazár šiat a handmade výrobkov 
(registrácia predajcov na tereza.
langerova@staremesto.sk)
• 11:00–12:00 Vianočné origami
Skladanie origami a iných pa-
pierových ozdôb na stromček, 
workshop pre deti od 3 rokov
• 15:30 Vianočná rozprávka
Detské divadelné predstavenie
Účinkuje: nevaDIvadlo
Vstup voľný počas celého dňa, o 
občerstvenie je postarané.

 
13. 12. • 14:00 | G19 
| Gaštanová 19
STAROMESTSKÉ HRAVÉ 
POPOLUDNIA 
SNEHULIAČKOVCI
Divadelné predstavenie pre deti
Účinkuje: divadlo Žihadlo
Vstupné: 3€ (2€ skupina nad 10 
ľudí, rezervácia: eva.kostalova@
staremesto.sk)

16. 12. • 11:00 | Kozia ulica
TIMEA
Hoci sa TIMEA objavila na scéne 
len koncom roka 2020, stihla 
sa už predstaviť na festivaloch 
ako Pohoda, FLAAM, Atmosféra, 
Metronome Warm up a ďalších 
popredných slovenských a 
českých hudobných festivaloch 
a v kluboch. Pripravte sa na 
chytľavé prelínanie neo-soulu s 
indie popom, groove a jedinečný 
storytelling.
Vstup voľný.

18. 12. • 16:00 | SM galéria Zichy 
| Ventúrska 9
VIANOČNÉ ORIGAMI A INÉ 
PAPIEROVÉ OZDOBY NA 
VIANOČNÝ STROMČEK
Workshop pre menšie 
aj väčšie deti
Staromestská galéria Zichy

Nedele • 10:30
BÁBKOVÉ PREDSTAVENIA 
DIVADLA OMNIBUS
16. 12.
• 10.30 Pampúšik a vianočné 
ozdoby (od 2 rokov)
Hrejivé adventné predstavenie 
s veselými piesňami a koleda-
mi založené na dvoch ľudových 
rozprávkach: Pampúšik a Kocúr, 
kohút a líška. Pampúšik sa vydáva 
na náročnú cestu za vianočnými 
ozdobami, na svojej ceste stretáva 
nových priateľov, ktorí ho učia, 
ako ich vyrábať. Spoločne porazia 
zákernú líšku aj oslávia Vianoce
• 12:00 Колобок и ёлочные 

игрушки (от 1 года)
Informácie a vstupenky: omnibu-
sdivadlo@gmail.com

Pistoriho palác
Tereza Langerová 
| 02/52 49 18 28
tereza.langerova@staremesto.sk
Štefánikova 25

10. 10. – 20. 12.
ELIŠKA PODZIMKOVÁ: 
MALÝ PRINC
Interaktívna výstava
Vstupné: tootoot.fm
Otvorené: ut–pia 15:00–20:00, 
so–ne 10:00–18:00
Info: vystavamalyprinc.sk

5. 12. 2023 – 14. 1. 2024
PO PRASLICI / IN FEMALE TAIL
Výstava štvorice maliarok z Aka-
démie umení v Banskej Bystrici 
sa obracia k rodine ako nositeľovi 
zvykov a návykov. Či chceme 
alebo nechceme, všetci si z rodiny 
odnášame viac ako len farbu očí 
alebo tvar nosa. Formuje našu 
identitu i svetonázor. Autorky 
predstavujú rôznorodé prenáša-
nie vzorov v našich rodinných 
bunkách i vyrovnávanie sa s 
nimi najmä zo ženskej pozície. 
Dotýkajú sa osobnej i kolektívnej 
pamäte, prijímania i opúšťania 
zdedeného, sú kritické i oslavu-
júce.

6. 12. • 18:00
KONZERVATÓRIUM V PALÁCI
Koncertné vystúpenie pedagó-
gov a študentov Konzervatória 
Bratislava.
Vstup zdarma.
Pistoriho palác, Štefánikova 25

11. 12. • 15:30
MOZGOVÝ JOGGING
Prednáška spojená s tréningom 
pamäti v Pistoriho paláci
Lektorka: A. Palkovič
Vstupné: 2€

F7
Otváracie hodiny výstav
utorok–nedeľa               
15:00–19:00
Lenka Katonová | 02/59 20 16 03
lenka.katonova@staremesto.sk
Františkánske nám. 7

5. 12.–30. 12.
PETER KRIVDA SOLIWARSKI: 
PAUCIS VERBIS II
Maľba, vitráže

20. 12. NEVIEME MIESTO 
A ČAS DOPLNIt
VZNIK A VÝVOJ VIANOČNEJ 
PIESNE
Výchovný koncert pre 8. ročník 
ZŠ v kostole

Františkánske nám. 7
Otvorené: ut–so 15:00–19:00

G19
Ibolya Pöcz | 02/54 77 73 66
ibolya.pocz@staremesto.sk
Gaštanová 19

6. 12. • 13:30
INFOSERVIS SENIORA
vstup len pre členov ZZPO III.

Pondelky • 12:30–16:30
KLUB SENIOROV

Štvrtky • 13:00–17:00
JEDNOTA DÔCHODCOV
• 13:30 Cvičenie
• 15:00 Úradná hodina
• 16:00 Bridžový klub

Pondelky • 10:00–12:00
HODINY TANCA PRE SENIOROV
Country tance
Info: aksenba@aksen.sk

Pondelky • 17:00 a štvrtky
• 15:45
PILATES FIT
Ide o jeden z najúčinnejších 
cvičebných programov zame-
raný na rovnomerné vyváženie 
povrchových a hlbokých svalov 
ľudského tela, udržanie telesnej 
kondície. Cvičenie je obohatené 
o prvky rehabilitačné, strečing, 
prvky, jógy, a posilňovanie celku i 
jednotlivých svalových partií.
Lektorka: Z. Kondé
Prihlasovanie: 0905 506 079

Pondelky • 18:15
BODYBALANCE 
& TONING BALLS
Jemné spevňovanie svalov celého 
tela malými pilates loptičkami 
a zameranie na chrbticu a stred 
tela, jednoduché pohybové zosta-
vy - každý mesiac nové, relaxácia 
a strečing.
Lektorka: M. Bakošová
Prihlasovanie: 0905 731 621, 
riabakosova@gmail.com

Pondelky • 19:30
YIN JOGA S ĽUBICOU
Meditatívna joga pre uvoľnenie 
tela a mysle. Niekoľkominúto-
vé asány prečisťujú meridiá-
ny - energetické dráhy v tele a 
ovplyvňujú čakry – energetické 
centrá. Jej cvičenie je v spojení s 
poznatkami Čínskej medicíny.
Lektorka: Ľ. Husárová
Prihlasovanie: lubica.husarova@
reformcapital.com

Utorky • 10:00
TRADIČNÁ HATHA JOGA
Lektorka: Sasha

Utorky • 16:00

Staromestská kultúra december 2023

VIANOČNÝ KONCERT
ADOREMUS a hostia

Katedrála sv. Martina  / Bratislava

26.
12.
2023
15:00

Predpredaj vstupeniek
Prostonárodná vianočná omša

Koledy
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ZÁBAVNÉ PC WORKSHOPY
Vytvárame archív fotografií
Kurz vás naučí základy práce na 
notebooku – internet, USB kľúč, 
práca s obrázkami a fotografiami, 
vytváranie prezentácií, fotokníh...
Každý mesiac bude venovaný inej 
problematike, takže je možné 
prihlasovať sa priebežne podľa 
záujmu o jednotlivé témy. Na kurz 
potrebujete vlastný notebook.
Lektorka: J. Pechrová
Vstupné: 6€ (seniori 3€)

Utorky • 17:00
ČCHI-KUNG pre začiatočníkov a 
mierne pokročilých
Tradičné cvičenie pre zdravie 
a pohodu. Čchi-kung pomáha 
ľuďom s tráviacimi a žalúdočnými 
ťažkosťami, vysokým krvným tla-
kom, tým, čo sú nervózni, bolí ich 
chrbát alebo trpia migrénami.
Lektor: L. Horniak
Vstupné: 5€ (10 vstupov = 40€)

Utorky • 18:40
AHAMKÁRA – JOGA 
pre pokročilých
Lektorka: A. Kozáková

Stredy • 17:00
JÓGA FLOW
Cvičenie pre budovanie sily, fle-
xibility a rovnováhy. Jóga je cesta 
spoznávania tela, dychu a mysle,

 je to spojenie všetkých týchto 
troch prvkov. 
Lektorka: Ľ. Husárová
Prihlasovanie: lubica.husarova@
reformcapital.com

Stredy • 18:15
KONDIČNÉ CVIČENIE PRE ŽENY
Lektorka: D. Krošláková
Vstupné: 5€

Štvrtky • 10:00
RELAX JOGA – Joga pre zlepše-
nie kondície seniorov
Holistický a komplexný systém 
vychádzajúci z autenticity tra-
dičného dedičstva jogy s prispô-
sobením na potreby moderného 
človeka.
Lektorka: V. Diešková
Vstupné: 6€ (3€ seniori)

Štvrtky • 17:00
TAI CHI CHUAN
Lektor: L. Horniak
Vstupné: 5€ (10 vstupov = 40€)

Štvrtky • 18:30
ADVANCE JOGA
Lektorka: Sasha

  
Štvrtky
JAZYKY PRE SENIOROV
• 9:30–10:30 Nemecký jazyk 
s E. Smolíkovou
• 10:45–11:45 Anglický jazyk 

s K. Bánskou
Informácie a prihlasovanie: ak-
senba@aksen.sk
Individuálny kurz
GITARA pre dospelých aj pre deti
V rámci individuálnych vyučo-
vacích hodín si účastníci osvoja 
základy hry na gitare. Vyučovanie 
prebieha jeden alebo dvakrát 
týždenne v popoludňajších hodi-
nách.
Lektor: I. Denko
Cena 5,50€ / vyuč. hodina

Zichyho palác
Otváracie hodiny výstav
Staromestská geléria Zichy
utorok–nedeľa               
15:00–19:00
Výstavná sieň (1. poschodie)
utorok–nedeľa               
13:00–18:00
Lenka Katonová | 02/59 20 16 03
lenka.katonova@staremesto.sk
Ventúrska 9

14. 11.–14. 12.
KRISTÍNA KANDRIKOVÁ: 
SLNKO CHCELO MESIACOM BYŤ
Kurátor: Jan Gerych
ĽUBOMÍRA CHYLOVÁ SEKERÁŠO-
VÁ: DIABLOVA VEŽA
Dvojvýstava
Staromestská galéria Zichy
 Otvorené: ut–ne 15:00–19:00

19. 12. • 18:00
(NE)ZNÁMA HUDBA 2023
Miska Hauser – portrét 
skladateľa.
Koncert spojený s prezentáciou 
knihy Miska Hauser: Z cestova-
teľského denníka 
rakúskeho virtuóza.
Účinkujú: J. Tomka (husle), 
M. Klátik (klavír)

Staromestská knižnica
kniznica@starlib.sk 
| 02/54 77 37 32
Blumentálska 10/a 
| 02/55 42 22 68
sluzbyblum@starlib.sk
Panenská 1 | 02/54 41 18 74
sluzbapan@starlib.sk
Západný rad 5 | 02/54 77 37 32
sluzbazr@starlib.sk
Karadžičova 1 | 02/52 92 11 04
sluzbykar@starlib.sk

Nájdete nás aj tu
www.staromestskekluby.wixsite.
com/kulturavstarommeste
www.facebook.com/kulturavsta-
rommeste
https://www.instagram.com/staro-
mestske_kulturne_centra

Piatky
18:30
Čítame z domácej tvorby
1. 12.
Miroslava Kuľková: Hotel Balkán
8. 12.
11 autorov napísalo 11 poviedok
Mastný muž
15. 12.
Dominik Dán a jeho knižná novinka
22. 12.
Katarína Soyka: Príšery
z prímestskej štvrte

19:30
Mladé piatky
1. 12.
Lash & Grey
8. 12.
Tusté baletky
15. 12.
Lara Abou Hamdan
22. 12.
The AnyOne

Soboty
15:00
Čítame zdomácej tvorby
2. 12.
Jana Šrámková: Tonko, Slávka
a kúzelné svetlo
9. 12.
Eva Luka a Veronika Dianišková
zo svojich nových kníh
16. 12.
Marián Kubicsko: Potvorobĳci
a Katarína Soyka: Hlas draka

19:30
Ženské hlasy
2. 12.
Rozhina Rajablou
9. 12.
Morena Band
16. 12.
Dennyiah

Nedele
15:30
Nedele plné hudby
3. 12.
Český spevácky zbor Elpida
10. 12.
SZUŠ Ružová dolina: Nalaďme sa
na Vianoce
ZUŠ Exnárova: RocKids
17. 12.
ZUŠ Sklenárova: Zimné radovánky
SZUŠ Macharova: Vianoce
so Speváckym zborom Canens

19:30 Večerné koncerty
3. 12.
Modus Memory Mariána Greksu
10. 12.
Brouci Band – The Beatles Revival
17. 12.
Korben Dallas (koncert bude
umelecky tlmočený)

Noc bosoriek
Streda 13. 12. / 17:00
Magická oslava noci svätej Lucie
v podaní folklórnych súborov

Juhoafrický detský zbor
Sing in Harmony
Sobota 16. 12. / 14:00
Výnimočná návšteva prinesie
tradičné koledy, vianočné folkové
piesne Juhoafrickej republiky a tri
slovenské piesne.

Ešte
nekončíme!
Sobota 23. 12. / 19:30
Koncert Sendreiovci Gypsy Band
uzavrie vianočný program. Hlavný
vianočný trh pokračuje od 27.
do 31. 12.

PODUJATIA SÚ BEZ VSTUPNÉHO Zmena programu vyhradená

Spolu tvoríme
kultúrne mesto

Bratislavské

PRE DOSPELÝCH PRE DETI

Františkánske námestie
www.bratislavskevianoce.sk
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Milí čitatelia a čitateľky Staromestských novín, nesmierne sa tešíme, že krížovka má u vás veľký úspech. Do redakcie nám prišlo niekoľko de-
siatok správnych odpovedí, z ktorý sme vyžrebovali jedného výhercu. Výherkyňou je pani Lucia Nguyenová, posielame jej sľúbený knižný 

darček. Tentokrát sme do krížovky ukryli doplnenie citátu Henryho Millera: „Chcel by som vložiť vianočnú atmosféru... (výsledok v krížovke). 
Správne odpovede posielajte do 15. januára 2024 na e-mailovú adresu martina.karmanova@staremesto.sk alebo na adresu miestneho úradu, 
obálku označte "Redakcia SN". Tajničku ilustrovala Agáta Komanová.
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PERO NA 
OZDOBNÉ

PÍSMO
VYTVRDENÝ

PAPIER

PULÓVRETROMF
V KARTÁCH

MENO
TOMÁŠA

OPTÍCKÉ
UMENIE

TVORIACE
OKRUH

CITOSLOVCE
POCHOPENIA

POMÔCKY:
TIL, ATE, 

ADUT, BAAL AKOSI
(BÁS.)

STARŠIA
JEDNOTKA

TLAKU

SPRÁVA
MAJETKU

(SKR.)

JAR
(BÁS.)

MILOVNÍK
KRÁSY

ĽADOVCOVÝ
NÁNOS

FILMOVÝ
AKČNÝ
HRDINA

EUROCITY MENO
AMÁLIE

AMERICKÝ
(SKR.)

ŤAŽNÉ ZVIERA

EXISTUJ

RÚBALO TLAK KRVI
(SKR.)

CHYBA,
MÝLKA

DCÉRA
BOHA DIA

ČISTIACI
PRÁŠOK

SÍDLO 
V NEMECKU

AKO (BÁS.)

TROPICKÝ
PLOD

ROB STEHY

SLEČNA
(SKR.)

KÓD
SLOVENSKEJ

KORUNY

ŽENSKÉ
MENO

(29.4.)

RÝCHLE 
UCHOPENIE

MESTO VO
FRANCÚZSKU

POŽIARNA
OCHRANA (SKR.)

RÍMSKY BOH
LÁSKY

ODCHY-
TÁVANIA

LETECKÝ
ODDIEL

PODRAĎO-
VACIA SPOJKA

PRERUŠOVA-
NE ZASVIETIL

JEDNOTKY
ČASU

OZDOBNÝ
PÁS TKANINY

ÚTES

VOĽNOSŤ

KONČATINY

SKRATKA
NEW YORKU

HET

KAMEŇOLOM

OPLÁCHNI VÝKLENOK
V STENE

MENO
OLINY

LEBO (BÁS.)

OPEKANÝ
CHLIEB

ANTIBIOTIKÁ
(SKR.)

OXID
HLINITÝ
(SKR.)

ÚCHYTKOM
LETKOM

UTLM,
ZMIERNI

ČIERNA
(ANG.)

TEBA

KRMIVO

SMIETKA

OERSTED
(ZN.)

ZNAČKA
TAL. ÁUT
BOHYŇA

RANNEJ ZORY

RUČNÝ
VOZÍK

HG,
CHEM. ZN.

ZVRATNÉ
ZÁMENO

ČOSKORO

HLODAVEC
S ČIERNOU
KOŽUŠINOU

POLYNÉZSKY
OPOJNÝ
NÁPOJ

NÁRODNÉ
DIVADLO
(SKR.)

PRIJMI
LIEK

MALÉ
KÝPTE

RUČAL,
REVAL

ZIRKÓN
(ZN.)

SPOJNICA
POLUDNÍKOV

ZABAĽ DO
PLIENOK

RÁDIUM (ZN.)

SOPEČNÁ
HORNINA

VLASTNÍ

VOLTAMPÉR
(SKR.)


